
M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 5/2012      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Dominikánská teologická dílna 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
OPravdický klášter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Vydat svědectví pravdě. Rozhovor o misiích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2012



M
Ě

SÍČ
N

ÍK
 Č

ESK
É D

O
M

IN
IK

Á
N

SK
É R

O
D

IN
Y

OP 5/2012      

USCULUM O B S A H

Jubileum založení řádu . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1
Zprávy z provincie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2
Dominikánská teologická dílna 2012 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4
Dominikánská 8 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5
OPravdický klášter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6
Prosby o modlitby . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7
Laická sdružení svatého Dominika . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8
Krystal OP . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14
Nové knihy . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  15
Res Claritatis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  16
Vydat svědectví pravdě. Rozhovor o misiích . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  17
Rok se svatými dominikánské rodiny . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  19

OPUSCULUM
Měsíčník České dominikánské rodiny
Vydává Kazatelské středisko
České dominikánské provincie
Adresa redakce:
Dagmar Ester Kopecká
Nám. Chuchelských bojovníků 11/5, 159 00 Praha 5 
e-mail: ester@op.cz
č. účtu: 122918389/0800 (ČS) var. symbol 332
Roční předplatné (11 čísel) včetně poštovného
je 250 Kč.
Internet: opusculum.op.cz
Uzávěrka dalšího čísla: 25. 5. 2012



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2012
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 26. 5. 2012 Hlavní pouť ke svaté Paní
Zdislavě v Jablonném v Podještědí
! 21.–29. 7. 2012 Letní misie v Přelouči
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Pražský převor pokračuje
Po uvolnění místa převora si bratři pražského
konventu zvolili na další tříleté období
fr. Antonína Krasuckého OP. Provinciál
volbu 20. 4. 2012 potvrdil a převor se tentýž
den ujal svého oficia. Bohu díky! 

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po nešpo-
rách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší P. ThLic.
Jordán Vinklárek.

Svaté lásky labyrint
Zveme na koncert souboru Cantio Antiqua
„Svaté lásky labyrint“ v kostele sv. Bartolo-
měje ve čtvrtek 3. 5. 2012 v 19.30 hodin. 

Program duchovní hudby
4. 5. 18.30 Výročí posvěcení kostela sv. Jiljí
Moteta ke slavnosti

17. 5. 18.30 Nanebevstoupení Páně
Moteta ke slavnosti

27. 5. 18.30 Seslání Ducha Svatého
zpívá: Schola dominicana
diriguje a na varhany hraje Petr Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle v sále kláš-
tera pod vedením otce Jindřicha.



JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU v 1 2 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

2016 – JUBILEUM ZALOŽENÍ ŘÁDU KAZATELŮ
„Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov. 1 Kor 9,16)

2012 – „Jdi k mým bratřím a oznam jim...“ (Jan 20,17):
Ženy dominikánky a kázání

MODLITBA JUBILEA
Bože milosrdenství, ve své věčné moudrosti jsi povolal svého služebníka
Dominika, aby se vydal na cestu víry jako poutník a kazatel milosti.

Se Slovem tvé sladké Pravdy v srdci a na rtech zval Dominik první sestry
a bratry, aby se k němu připojili a vedli život kontemplativní poslušnosti ve
službě svatého kázání.

Připomínáme si toto jubileum a prosíme tě: vdechni znovu do našich srdcí
a myslí Ducha vzkříšeného Krista a obnov nás, abychom věrně a radostně hlásali
evangelium pokoje. Skrze téhož Krista, našeho Pána. Amen.

Témata dalších roků přípravy na jubileum

2013 „Ať se mi stane podle tvého slova“ (Lk 1,38): Maria:
kontemplace a kázání Slova

2014 „Vaši synové i vaše dcery budou prorokovat, vaši starci
budou mít sny, vaši jinoši budou mít prorocká vidění“
(Joel 3,1): Dominikánští laici a kázání

2015 „Když vytrváte v mém slovu, budete opravdu mými
učedníky. Poznáte pravdu, a pravda vás osvobodí“
(Jan 8,31–32);
„To je ta svoboda, ke které nás osvobodil Kristus“
(Gal 5,1): Dominik: řízení, spiritualita a svoboda

2016 „Běda nám, kdybychom nehlásali evangelium!“ (srov.
1 Kor 9,16): Řád bratří kazatelů: včera, dnes a zítra

http://curia.op.org/jubilee

PŘEDPLATNÉ OPUSCULA 2012
Roční předplatné (11 čísel včetně poštovného) činí 250 Kč. Můžete ho uhradit
složenkou nebo bankovním převodem na účet č. 122918389/0800 (ČS), var. symbol
332. Prosíme odběratele, kteří ještě neuhradili předplatné za rok 2011, o jeho
urychlené zaplacení. S díky redakce.

KALENDÁŘ AKCÍ
! 26. 5. 2012 Hlavní pouť ke svaté Paní
Zdislavě v Jablonném v Podještědí
! 21.–29. 7. 2012 Letní misie v Přelouči
! 3. 11. 2012 Setkání české dominikán-
ské rodiny v Praze 

SLUŽBY PROVINCIALÁTU

Jako číslo na provincialát používejte prosím
přednostně mobilní číslo +420 602 592 174
(pevná linka/fax: 224 219 685, e-mail: pro-
vincial@op.cz). Návštěvu otce provinciála je
třeba vždy domluvit předem. 

PRAŽSKÝ KONVENT

Husova 234/8, 110 00 Praha 1
tel. 224 218 442, fax: 224 218 443
e-mail: praha@op.cz,http://praha.op.cz.

Pražský převor pokračuje
Po uvolnění místa převora si bratři pražského
konventu zvolili na další tříleté období
fr. Antonína Krasuckého OP. Provinciál
volbu 20. 4. 2012 potvrdil a převor se tentýž
den ujal svého oficia. Bohu díky! 

Vyučování katechismu
Příprava na přijetí svátostí křtu a biřmování
i vzdělávání ve víře pro zájemce probíhá
každé úterý od 19.30 na faře pod vedením
P. Ludvíka a fr. Šimona.

Duchovní život podle R. G. Lagrange
Přednáška probíhá každý čtvrtek po nešpo-
rách, tj. cca od 19.45 hod. Přednáší P. ThLic.
Jordán Vinklárek.

Svaté lásky labyrint
Zveme na koncert souboru Cantio Antiqua
„Svaté lásky labyrint“ v kostele sv. Bartolo-
měje ve čtvrtek 3. 5. 2012 v 19.30 hodin. 

Program duchovní hudby
4. 5. 18.30 Výročí posvěcení kostela sv. Jiljí
Moteta ke slavnosti

17. 5. 18.30 Nanebevstoupení Páně
Moteta ke slavnosti

27. 5. 18.30 Seslání Ducha Svatého
zpívá: Schola dominicana
diriguje a na varhany hraje Petr Chaloupský

Středy 18.30 Latinská mše svatá
Gregoriánský chorál a varhanní improvizace
zpívá: Schola Egidiana; řídí: Kateřina Barto-
šová; varhany: Petr Chaloupský

Aktualní program hudby najdete na
http://www.kostel-praha.cz/koncerty-praha

OLOMOUCKÝ KONVENT

Slovenská 578/14, 772 00 Olomouc
tel./fax: 585 231 352
e-mail: olomouc@op.cz; olomouc.op.cz

Lectio divina
Každý čtvrtek od 19.30 rozjímání nad litur-
gickými texty z nejbližší neděle v sále kláš-
tera pod vedením otce Jindřicha.



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Summa theologiae
Každou středu ve 20.15 komentovaná četba
Summy Theologiae pod vedením otce Ště-
pána. Srdečně zveme všechny zájemce o pro-
niknutí do díla Andělského učitele. 

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo 14.00 mše sv. dominikánské rodiny – P. Be-
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Koncert Hradišťanu
12. 5. 19 hod. kostel sv. Michala, Jezuitské
nám. – Srdečně Vás zveme přivonět k hudbě
a duchovnímu slovu v kostele Sv. Michala ve
Znojmě! Výtěžek charitativního koncertu
věnujeme Oblastní charitě Znojmo a opravám
dominikánského kostela Nalezení Sv. Kříže.
Děkujeme!

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

PROGRAM POUTÍ 2012
760 let od smrti svaté Zdislavy z Lemberka

1. 5. Žehnání studánky
10.00 mše sv. – P. Ludvík Grundman OP
Po ukončení mše průvod z náměstí ke studán-
ce a žehnání Zdislavina pramene.
Vystoupení souborů Patašpička (Jablonné)
a Lusatia Consort (CZ).
15.00 Svatozdislavský benefiční koncert na
hradě Lemberk

25. 5. v 16.30 Koncert varhanních a acapello-
vých skladeb v podání samotných autorů
a Českolipského chrámového sboru: Jan
Ševčík, Márton Levente Horváth, Anežka
Lomičová

26. 5. Hlavní pouť prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
7.00 mše sv. u oltáře sv. Zdislavy – P. Jan
Rajlich OP
9.00 mše sv. – Mons. Jan Baxant
11.00 hlavní mše sv. – ČBK
12.00–14.00 před bazilikou hudba a tanec na
pouti: kapely Řemdih (CZ), Agyágbanda
(HU), Lusatia Consort (CZ) a taneční skupiny
Festa Cortese (Litva) a Patašpička (Jablonné)

nedikt Mohelník OP
15.00 litanie a svátostné požehnání
21.00 svatodušní vigilie
Na hradě Lemberk je po celý den otevřená
Zdislavina světnička a vyhlídková věž.

27. 5. Slavnost Seslání Ducha Svatého
10.00 mše sv. s rozesláním
18.00 mše sv. v zámecké kapli na Lemberku
– Mons. Karel Havelka

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání: 15. května 2012
pod vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

KONGREGAČNÍ SESTRY

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Letní tábor v Potštátě
Ve dnech 5.– 12. 8. 2012 pořádáme opět letní
tábor pro děti od 8 do 18 let. Tentokrát se
uskuteční v Potštátě na místní faře. Takže vás
tímto zveme: zažijte s námi týden dobro-
družství. Kapacita tábora je omezená, proto
pošlete přihlášku co nejdříve, nejpozději však
do 31. 5. 2012.
Info: Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1,
731 203 817, roberta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního  roku   (350  Kč/200  Kč)  i  letních

tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u fr. Ire-
neje Šiklara OP: irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA 2012
Změna místa a termínu konání:
Letošní dílna se přesouvá do Plzně (klášter dominikánů, Jiráskovo nám. 30)
a proběhne v termínu 5.–8. července 2012.

Téma – Ježíš Kristus, jediný velekněz nové smlouvy

přednášky, exkurze, jedno odpolední zaměstnání „otázky a odpovědi de quodlibet“,
možnost plné účasti na liturgii, možnost privátního rozhovoru 

Ubytování: omezený počet lůžek (cena cca 60 Kč za noc), možnost provizorního
noclehu v klášterním sále nebo zahradě. Stravování: v klášteře za příznivé ceny

Zatím neexistuje konkrétně rozvržený program, ani nejsou potvrzeni všichni lektoři.
Zájemcům mohu podle možnosti zaslat upřesněné informace, pokud mi sdělí e-mail,
adresu či telefonní kontakt.

Přihlášky zasílejte do 31. května.

fr. Tomáš Pospíšil OP
tomas@op.cz, 731 402 663, Klášter dominikánů Plzeň



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 3 4 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

Summa theologiae
Každou středu ve 20.15 komentovaná četba
Summy Theologiae pod vedením otce Ště-
pána. Srdečně zveme všechny zájemce o pro-
niknutí do díla Andělského učitele. 

ZNOJEMSKÝ KONVENT

Dolní Česká 3, 669 02 Znojmo 14.00 mše sv. dominikánské rodiny – P. Be-
tel., fax: 515 224 184, e-mail: znojmo@op.cz
http://www.dominikani-znojmo.cz

Koncert Hradišťanu
12. 5. 19 hod. kostel sv. Michala, Jezuitské
nám. – Srdečně Vás zveme přivonět k hudbě
a duchovnímu slovu v kostele Sv. Michala ve
Znojmě! Výtěžek charitativního koncertu
věnujeme Oblastní charitě Znojmo a opravám
dominikánského kostela Nalezení Sv. Kříže.
Děkujeme!

JABLONNÉ V PODJEŠTĚDÍ

POUTNÍ BAZILIKA
SV. VAVŘINCE A SV. ZDISLAVY
Klášterní 33, 471 25 Jablonné v Podještědí
tel. 487 762 105, e-mail: jablonne@op.cz;
farnostjvp@volny.cz; www.zdislava.cz

PROGRAM POUTÍ 2012
760 let od smrti svaté Zdislavy z Lemberka

1. 5. Žehnání studánky
10.00 mše sv. – P. Ludvík Grundman OP
Po ukončení mše průvod z náměstí ke studán-
ce a žehnání Zdislavina pramene.
Vystoupení souborů Patašpička (Jablonné)
a Lusatia Consort (CZ).
15.00 Svatozdislavský benefiční koncert na
hradě Lemberk

25. 5. v 16.30 Koncert varhanních a acapello-
vých skladeb v podání samotných autorů
a Českolipského chrámového sboru: Jan
Ševčík, Márton Levente Horváth, Anežka
Lomičová

26. 5. Hlavní pouť prázdnin (300 Kč/180 Kč) ubytování v cen-
7.00 mše sv. u oltáře sv. Zdislavy – P. Jan
Rajlich OP
9.00 mše sv. – Mons. Jan Baxant
11.00 hlavní mše sv. – ČBK
12.00–14.00 před bazilikou hudba a tanec na
pouti: kapely Řemdih (CZ), Agyágbanda
(HU), Lusatia Consort (CZ) a taneční skupiny
Festa Cortese (Litva) a Patašpička (Jablonné)

nedikt Mohelník OP
15.00 litanie a svátostné požehnání
21.00 svatodušní vigilie
Na hradě Lemberk je po celý den otevřená
Zdislavina světnička a vyhlídková věž.

27. 5. Slavnost Seslání Ducha Svatého
10.00 mše sv. s rozesláním
18.00 mše sv. v zámecké kapli na Lemberku
– Mons. Karel Havelka

LAICKÁ SDRUŽENÍ

5. pražské sdružení laiků sv. Dominika
srdečně zve všechny zájemce

na svá setkání

VEČERY NAD SUMOU
Seznamujeme se s Teologickou sumou
svatého Tomáše Akvinského formou
společného čtení, výkladu a diskuze.
Věnujeme se snadnějším, méně filoso-
fickým otázkám ze Sumy, k nimž patří
především morální témata a některá
tajemství Kristova života.

Setkání se konají každé třetí úterý
v měsíci po večerní mši svaté a nešpo-
rách u sv. Jiljí ve velké hovorně.

Nejbližší setkání: 15. května 2012
pod vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Teologickou sumu lze najít v čes-
kém, latinském a anglickém znění na
webu: http://www.krystal.op.cz/sth.

KONGREGAČNÍ SESTRY

Louka – touha růst 2011/2012
Pastorace zájemců o řeholní povolání
8.–10. 6. 2012 Smíření

bernadeta@dominikanka.cz

Letní tábor v Potštátě
Ve dnech 5.– 12. 8. 2012 pořádáme opět letní
tábor pro děti od 8 do 18 let. Tentokrát se
uskuteční v Potštátě na místní faře. Takže vás
tímto zveme: zažijte s námi týden dobro-
družství. Kapacita tábora je omezená, proto
pošlete přihlášku co nejdříve, nejpozději však
do 31. 5. 2012.
Info: Sestry dominikánky, Černá 14, Praha 1,
731 203 817, roberta@dominikanka.cz

Ubytování v KDS
Katolický domov studujících nabízí během
školního  roku   (350  Kč/200  Kč)  i  letních

tru Prahy. Více informací na našem webu
http://kds.op.cz.

DARY NA DOROST

Dary na dominikánský dorost je možné zasí-
lat na čú: 6375022/2700 s vs: 367678. Všem
dárcům velmi děkujeme a modlíme se za ně,
aby jim Pán jejich štědrost oplatil.

fr. Cyprián OP, syndik provincie

ŽIVÝ RŮŽENEC

Zveme všechny členy a přátele dominikánské
rodiny  k  zapojení  do  živého  růžence za mír
a rodiny. Zájemci se mohou přihlásit u fr. Ire-
neje Šiklara OP: irenej@op.cz

fr. Irenej OP, promotor pro růženec

DOMINIKÁNSKÁ TEOLOGICKÁ DÍLNA 2012
Změna místa a termínu konání:
Letošní dílna se přesouvá do Plzně (klášter dominikánů, Jiráskovo nám. 30)
a proběhne v termínu 5.–8. července 2012.

Téma – Ježíš Kristus, jediný velekněz nové smlouvy

přednášky, exkurze, jedno odpolední zaměstnání „otázky a odpovědi de quodlibet“,
možnost plné účasti na liturgii, možnost privátního rozhovoru 

Ubytování: omezený počet lůžek (cena cca 60 Kč za noc), možnost provizorního
noclehu v klášterním sále nebo zahradě. Stravování: v klášteře za příznivé ceny

Zatím neexistuje konkrétně rozvržený program, ani nejsou potvrzeni všichni lektoři.
Zájemcům mohu podle možnosti zaslat upřesněné informace, pokud mi sdělí e-mail,
adresu či telefonní kontakt.

Přihlášky zasílejte do 31. května.

fr. Tomáš Pospíšil OP
tomas@op.cz, 731 402 663, Klášter dominikánů Plzeň



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

  DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY
DRUHÝ BŘEH
Literární večer o velkých neznámých s překladatelem Denisem Molčanovem
čtvrtek 3. května 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Hostem literárního večera bude překladatel Denis Molčanov, autor mimořádného
překladu románu nositele Nobelovy ceny za literaturu Gao Xingjiana Hora duše.

Vedle povídání o nových překladech z čínštiny (Gao Xingjian, Mo Yan), francouz-
štiny (Bobin, Hak, Arrabal, Camus) či angličtiny (Frame) a vůbec o převádění
velikánů do úzkého českého kontextu bude řeč o nutkavém překračování břehů jazyků
a kultur, o emigraci a exilu, o putování za literaturou a jejím smyslem, a možná
i o tom, co že se vlastně skrývá na Hoře duše.

Denis Molčanov žije od počátku 90. let povětšinou ve Francii, v Paříži vystudoval
čínštinu, několik let prožil v Číně. Spolupracuje s Pražským festivalem spisovatelů,
jeho překlady byly publikovány např. v Souvislostech či Hostu, v roce 2010 vyšel
v Nakladatelství Academia jeho překlad románu Hora duše, další knižní překlady
chystá letos např. nakladatelství Dauphin.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
HUDBA ANTONIA VIVALDIHO
V originále i v dobových transkripcích (Ann Dawson´s Book)
čtvrtek 10. května 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Miki Takahashi – barokní housle, Alena Hönigová – cembalo
Antonia Vivaldiho – „rudého kněze“ z Benátek, jak se mu přezdívalo – není jistě třeba
představovat. Originalita, energetický i emotivní náboj jeho děl i chytlavost melodií,
rafinované využití barev a technických možností nástrojů jsou atributy jeho děl
všeobecně známé.

Na květnovém koncertě zazní několik Sonát pro housle a cembalo op. 2 v podání
vynikající japonské houslistky Miki Takahashi. Tato mladá hudebnice je ověnčena
fantastickými oceněními (nechybí zde první cena na nejprestižnější soutěži staré
hudby v Bruggách). To, co však posluchače zaujme na jejím přednesu především,
nejsou efekty, suverenita ani akrobatické výkony, ale to, že hraje opravdu nádherně.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

Informace o dalších akcích najdete na webových stránkách www.dominikanska8.cz.
http://www.dominikanska8.cz



ZPRÁVY Z PROVINCIE v 5 6 v ZPRÁVY Z PROVINCIE

  DOMINIKÁNSKÁ 8
 Místo vzdělání a kultury při klášteře sv. Jiljí v Praze

CYKLUS LITERÁRNÍ VEČERY
DRUHÝ BŘEH
Literární večer o velkých neznámých s překladatelem Denisem Molčanovem
čtvrtek 3. května 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Hostem literárního večera bude překladatel Denis Molčanov, autor mimořádného
překladu románu nositele Nobelovy ceny za literaturu Gao Xingjiana Hora duše.

Vedle povídání o nových překladech z čínštiny (Gao Xingjian, Mo Yan), francouz-
štiny (Bobin, Hak, Arrabal, Camus) či angličtiny (Frame) a vůbec o převádění
velikánů do úzkého českého kontextu bude řeč o nutkavém překračování břehů jazyků
a kultur, o emigraci a exilu, o putování za literaturou a jejím smyslem, a možná
i o tom, co že se vlastně skrývá na Hoře duše.

Denis Molčanov žije od počátku 90. let povětšinou ve Francii, v Paříži vystudoval
čínštinu, několik let prožil v Číně. Spolupracuje s Pražským festivalem spisovatelů,
jeho překlady byly publikovány např. v Souvislostech či Hostu, v roce 2010 vyšel
v Nakladatelství Academia jeho překlad románu Hora duše, další knižní překlady
chystá letos např. nakladatelství Dauphin.

CYKLUS HUDEBNÍ VEČERY
HUDBA ANTONIA VIVALDIHO
V originále i v dobových transkripcích (Ann Dawson´s Book)
čtvrtek 10. května 2012 v 19.30 hod., barokní refektář (vstup Jilská 7a)

Miki Takahashi – barokní housle, Alena Hönigová – cembalo
Antonia Vivaldiho – „rudého kněze“ z Benátek, jak se mu přezdívalo – není jistě třeba
představovat. Originalita, energetický i emotivní náboj jeho děl i chytlavost melodií,
rafinované využití barev a technických možností nástrojů jsou atributy jeho děl
všeobecně známé.

Na květnovém koncertě zazní několik Sonát pro housle a cembalo op. 2 v podání
vynikající japonské houslistky Miki Takahashi. Tato mladá hudebnice je ověnčena
fantastickými oceněními (nechybí zde první cena na nejprestižnější soutěži staré
hudby v Bruggách). To, co však posluchače zaujme na jejím přednesu především,
nejsou efekty, suverenita ani akrobatické výkony, ale to, že hraje opravdu nádherně.

Vstupné 230 Kč/120 Kč (studenti, důchodci); večerní pokladna od 18.30 hod.
Rezervace mailem: dominikanska8@op.cz, nebo telefonem: 721 676 018

Informace o dalších akcích najdete na webových stránkách www.dominikanska8.cz.
http://www.dominikanska8.cz



PROSBY O MODLITBY v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP (především péči o hosty), odpočinek, případně možnost naučit se francouzsky.
˜ za pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze–Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch Svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Květen
1. Aby byly ve společnosti podporovány iniciativy, které hájí a potvrzují roli rodiny.
2. Aby Maria, Královna světa a Hvězda evangelizace, provázela všechny misionáře

při hlásání jejího Syna Ježíše.
3. Aby katecheze biřmovanců prohloubila jejich vědomé a radostné rozhodnutí pro

Krista. 

Klášter dominikánských mnišek d'Estavayer-le-Lac ve Švýcarsku nabízí dívkám
a ženám pobyt „au pair“ (nebo dobrovolníků), který spojuje práci pro komunitu

Více informací nalezenete na:
http://www.moniales-op.ch/fr/jeunes/pour-les-jeunes.html

sr Isabelle

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

CO SE DĚLO NA VRANOVĚ A JAK DÁL?
Pokud se ptáme,
zda formační setkání na Vranově splnilo původně zamýšlený účel – jímž je průběžná
formace osob pověřených formací ve sdruženích –, pak bude odpověď rozpačitá.
Těžko formovat někoho, kdo není přítomen. Stejně tak zamýšlená provinční rada –
těžko se mohou radit ti, kteří se nedostavili...

Ale rozhodně se nedá říci, že by tím formační setkání ztratilo veškerý smysl. Na
Vranově se sešlo dost lidí, kterým záleží na fungování dominikánského laikátu, a to je
samo o sobě povzbudivé. Dalším radostným momentem byla dobrá organizace, pečlivě
připravené přednášky a společná modlitba, která nám prý docela jde (pochválil nás
samotný otec provinciál!), i když leccos by se na ní dalo zlepšit (říkají kritické hlasy).

Ze tří promluv otce Tomáše (včetně kázání při mši svaté) šla sice leckomu hlava kolem,
ale výsledný dojem byl fascinující; opět jsme si osvěžili, jak má vypadat pravý
dominikánský duch, v němž se spiritualita neobejde bez teologických základů
a naopak věda ústí přirozeně do mystiky, v níž se všechno sbíhá v jednom nejvýš
jednoduchém bodě, v samotné Pravdě, v Bohu.

Otec Pavel Konzbul zase zazářil svým klaunským apoštolským nadáním.
Mluvil o velmi vážných věcech tak zábavným způsobem, že udržel pozornost poslu-
chačstva ne 6 minut, jak sám proklamoval, ale nejméně hodinu, a ještě jsme odcházeli
s pocitem, že skončil příliš brzy. Nejen téma samotné (o naději a beznaději), ale i způ-
sob jeho pojednání byl skvělým příkladem toho, jak mluvit s nevěřícími lidmi o bo-
lestech tohoto světa, které nás všechny spojují, ale z nichž jen víra zná východisko.

Děkujeme též hostu z premonstrátského řádu, otci Petrovi Božíkovi OPraem.,
který se podělil o svou zkušenost s krizí manželství a rodiny v dnešní společnosti –
škoda jen, že se téma pro nedostatek času nedalo více rozvinout v diskuzi. Na mysl



PROSBY O MODLITBY v 7 8 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

PROSBY O MODLITBY

˜ za magistra řádu fr. Bruna Cadoré OP (především péči o hosty), odpočinek, případně možnost naučit se francouzsky.
˜ za pražského arcibiskupa kardinála Dominika Duku OP
˜ za otce provinciála fr. Benedikta OP a bratry zastávající provinční oficia
˜ za projekt přestavby pražského kláštera
˜ za nová povolání pro všechny větve dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry, kteří kdekoli na světě trpí kvůli výkonu své služby
˜ za apoštolské působení v médiích, především na internetu
˜ za projekt křesťanského knihkupectví OLIVA
˜ za nemocné členy, příbuzné a přátele dominikánské rodiny
˜ za naše bratry a sestry působící ve školství
˜ za naše bratry studenty ve Francii
˜ za znojemské mnišky, které hledají nový příbytek
˜ za projekt kláštera mnišek v Praze–Lysolajích
˜ za rozvoj teologie a křesťanské filosofie na Teol. fakultě v Č. Budějovicích
˜ za Postupovy v jejich stále těžší životní situaci
˜ za těžce nemocnou dvouletou Anežku a další nemocné příbuzné sestry

Zdislavy z LS v Jirkově

ÚMYSLY APOŠTOLÁTU MODLITBY
(1. všeobecný, 2. misijní, 3. národní)
Denní modlitba: Nebeský Otče, kladu před tebe celý dnešní den. Přináším ti v něm své
modlitby, práce, radosti i utrpení ve spojení s Ježíšem Kristem, který ve mši svaté neustále
zpřítomňuje oběť sebe samého za záchranu světa. Duch Svatý, který jej vedl, kéž je i mým
průvodcem a vyzbrojí mě silou pro svědectví o tvé lásce. To vše přináším jako svou nepa-
trnou oběť, spolu s Pannou Marií, Matkou našeho Pána a Matkou církve, zvláště na
úmysly, které nám předkládá Svatý otec a naši biskupové pro tento měsíc.

Květen
1. Aby byly ve společnosti podporovány iniciativy, které hájí a potvrzují roli rodiny.
2. Aby Maria, Královna světa a Hvězda evangelizace, provázela všechny misionáře

při hlásání jejího Syna Ježíše.
3. Aby katecheze biřmovanců prohloubila jejich vědomé a radostné rozhodnutí pro

Krista. 

Klášter dominikánských mnišek d'Estavayer-le-Lac ve Švýcarsku nabízí dívkám
a ženám pobyt „au pair“ (nebo dobrovolníků), který spojuje práci pro komunitu

Více informací nalezenete na:
http://www.moniales-op.ch/fr/jeunes/pour-les-jeunes.html

sr Isabelle

LAICKÁ SDRUŽENÍ SVATÉHO DOMINIKA

CO SE DĚLO NA VRANOVĚ A JAK DÁL?
Pokud se ptáme,
zda formační setkání na Vranově splnilo původně zamýšlený účel – jímž je průběžná
formace osob pověřených formací ve sdruženích –, pak bude odpověď rozpačitá.
Těžko formovat někoho, kdo není přítomen. Stejně tak zamýšlená provinční rada –
těžko se mohou radit ti, kteří se nedostavili...

Ale rozhodně se nedá říci, že by tím formační setkání ztratilo veškerý smysl. Na
Vranově se sešlo dost lidí, kterým záleží na fungování dominikánského laikátu, a to je
samo o sobě povzbudivé. Dalším radostným momentem byla dobrá organizace, pečlivě
připravené přednášky a společná modlitba, která nám prý docela jde (pochválil nás
samotný otec provinciál!), i když leccos by se na ní dalo zlepšit (říkají kritické hlasy).

Ze tří promluv otce Tomáše (včetně kázání při mši svaté) šla sice leckomu hlava kolem,
ale výsledný dojem byl fascinující; opět jsme si osvěžili, jak má vypadat pravý
dominikánský duch, v němž se spiritualita neobejde bez teologických základů
a naopak věda ústí přirozeně do mystiky, v níž se všechno sbíhá v jednom nejvýš
jednoduchém bodě, v samotné Pravdě, v Bohu.

Otec Pavel Konzbul zase zazářil svým klaunským apoštolským nadáním.
Mluvil o velmi vážných věcech tak zábavným způsobem, že udržel pozornost poslu-
chačstva ne 6 minut, jak sám proklamoval, ale nejméně hodinu, a ještě jsme odcházeli
s pocitem, že skončil příliš brzy. Nejen téma samotné (o naději a beznaději), ale i způ-
sob jeho pojednání byl skvělým příkladem toho, jak mluvit s nevěřícími lidmi o bo-
lestech tohoto světa, které nás všechny spojují, ale z nichž jen víra zná východisko.

Děkujeme též hostu z premonstrátského řádu, otci Petrovi Božíkovi OPraem.,
který se podělil o svou zkušenost s krizí manželství a rodiny v dnešní společnosti –
škoda jen, že se téma pro nedostatek času nedalo více rozvinout v diskuzi. Na mysl



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

posluchačů přicházelo mnoho otázek, které nemohly být ani nadneseny, natož nedostatečné propojení s ostatními větvemi řádu,
zodpovězeny. Další přednášející sestru Martu Luzarovou, představenou rožnovského
sdružení, nezmiňuji jen proto, že jsem nebyla přítomna – program byl velice hustý
a nebyl čas protáhnout mezi jednotlivými přednáškami ztuhlé údy. To je snad jediná
poznámka k organizaci setkání: propříště by bylo dobré nechávat mezi jednotlivými
body programu alespoň půl hodiny povinné pauzy na zregenerování těla i ducha.
Pokud by se počítalo s diskuzí, tak i více. Nicméně hustota programu svědčila
o bohatosti nabídky, kterou dalo dohromady ostravské sdružení, za což mu patří
uznání a díky. 

Nejdůležitějším bodem programu se však nečekaně stala večerní debata
u kulatého (přesněji čtvercového) stolu. Možná byla důležitější než původně
plánovaná provinční rada, která se nemohla uskutečnit pro absenci představených.
Zato se mezi námi nečekaně objevil sám provinciál, otec Benedikt, a kladl nám velmi
záludné otázky – například jaké je směřování našich sdružení, k čemu jsme a jak své
povolání realizujeme! Ukázalo se, že na takové otázky často neznáme odpověď... 

Ale pokusme se rekonstruovat debatu od samého začátku. Provinční představený
Václav Valeš nejprve otevřel problém, který paralyzuje LSSD jako celek. A to je 

pravidelná neúčast některých představených na provinčních radách.
Když se k ní přidá ještě občasná omluvená či neomluvená neúčast dalších, má to za
následek neschopnost usnášení  („neusnášeníschopnost“) tohoto orgánu, jinými slovy
nekonání provinční rady. Co s tím? Nejprve se dalekosáhle diskutovalo o tom, jak
tento jev právně ošetřit úpravou Stanov, jak neaktivní sdružení „vyšachovat“
z hlasování. Nabízí se několik možností (zrušit sdružení, sloučit ho s jiným, zbavit
hlasu, dispenzovat od hlasování, nahradit orgán dosavadní Provinční rady menším
a pružnějším voleným orgánem), které zde nebudu podrobně rozvádět, neboť to bude
zřejmě předmětem diskuzí na stránkách OPuscula. 

Otec provinciál se však nechtěl spokojit s právním řešením
a stáčel naše úvahy hlouběji, k důvodům této krize. Proč se potýkáme s masivním
nezájmem jednotlivých sdružení o život celku? Co nás spojuje? Jaká je naše Ale vraťme se k laikům,
motivace? Kam směřujeme? Můžeme se spokojit s tím, že si každé sdružení nebo protože samozřejmě hlavní díl odpovědnosti za jejich povolání spočívá na nich
dokonce každý člen žije své vlastní dominikánské povolání a nezajímá se o ostatní? samých. Když už jednou člověk složil doživotní sliby, musí si sám hledat motivace
Není náhodou pojem „své vlastní dominikánské povolání“ dokonce protimluv, když k věrnosti a službě, a ne se vymlouvat na nepřízeň klimatu. V debatě se tedy hledaly
uvážíme, že slibem se včleňujeme do dominikánské „rodiny“? cesty, jak posílit vzájemnou informovanost a spolupráci jednotlivých sdružení, jak se

Zaznělo mnoho hezkých svědectví, z kterých bylo patrné, že terciáři (odpusťte mi pokusit z volného Sdružení laiků svatého Dominika zformovat skutečnou rodinu
tento zastaralý pojem, ale funguje stále nejlépe) opravdu ví, kam patří, a mají jasno a zároveň ji zviditelnit navenek.
v tom, v čem spočívá jejich povolání a jak ho chtějí realizovat. (Nutno ovšem vzít
v úvahu, že je pronesli přítomní, a nikoli nepřítomní.) Čím dál jasněji se však
v diskuzi profiloval ještě hlubší kořen našich nesnází, a sice 

především s prvním řádem. Ať si definujeme roli laiků jakkoli nezávisle a samostatně,
pravdou zůstává, že snad všechny nás do řádu přitáhl nějaký konkrétní „hábit“, ono
znamení přesažnosti a věčnosti v tomto světě. Dokud nebudou v prvním řádu silné
apoštolské osobnosti, které budou mít jasno o tom, co je posláním laiků a terciářů,
bude trvat v terciářstvu krize, bude nedostatek nových povolání a stará budou
skomírat na úbytě.

Zde bych připomněla – ačkoli to na Vranově nezaznělo –, že formační setkání byla
původně koncipována nejen pro laické formátory, ale i pro asistenty jednotlivých
sdružení! Kromě pozvaných přednášejících však nebyl na formačních setkáních nikdy
žádný asistent spatřen. Zdá se, že v prvním řádu stále přežívá model terciářstva jako
(leckdy nepohodlného) přívažku, vůči němuž mají otcové jakési povinnosti (nebo si
to terciáři aspoň myslí). Ti obětavější z otců se tedy svému sdružení věnují, dávají
přednášky, rekolekce. Považují tok dober v řádu za jednostranný – od prvního řádu
do třetího (druhý nechávám stranou, to je téma na jiný traktát :-). Ti prozřelejší pak
trvají na „samostatnosti“ laiků, na jejich vlastním nezastupitelném povolání, na
autonomním fungování sdružení. Ani jeden model ale neodráží realitu. První je
neplodný, protože nerespektuje vlastní identitu laiků. Druhý je zase odtržen od zdroje
a má za následek rozklad. 

Řešení je jediné – poznávat se, scházet se, debatovat o našich úkolech, vymezovat role,
obohacovat se vzájemně svými zkušenostmi, spolupracovat na apoštolátu. Není sporu
o tom, že otcové toho mohou (a musí) mnoho dávat laikům. Ale ani pro otce není
laická zkušenost zanedbatelná – laici jsou cennou zpětnou vazbou pro jejich apoštolát.
Oni by otcům mohli říct, čím žijí, co svět a společnost potřebuje slyšet a vidět, aby se
jí zjevil Kristus, jakým způsobem to funguje a jak to fungovat nemůže. To, co mají
běžně kněží ve farnosti, by měli mít dominikáni ve svých terciářích – rodinu, zpětnou
vazbu, kontakt se světem. Škoda, že to příliš nevyužívají. Důsledkem toho, že tato
„ušitost na míru světu“ jejich apoštolskému působení často chybí, je právě nedostatek
nových dominikánských laiků a vykořeněnost starých.

Kdo není na webu, neexistuje :-)
Webové stránky mají některá místní sdružení, ale nikoli celek Sdružení laiků svatého
Dominika. Bylo by dobré tuto skutečnost v nejbližší době napravit. Potíž nepřed-



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 9 10 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

posluchačů přicházelo mnoho otázek, které nemohly být ani nadneseny, natož nedostatečné propojení s ostatními větvemi řádu,
zodpovězeny. Další přednášející sestru Martu Luzarovou, představenou rožnovského
sdružení, nezmiňuji jen proto, že jsem nebyla přítomna – program byl velice hustý
a nebyl čas protáhnout mezi jednotlivými přednáškami ztuhlé údy. To je snad jediná
poznámka k organizaci setkání: propříště by bylo dobré nechávat mezi jednotlivými
body programu alespoň půl hodiny povinné pauzy na zregenerování těla i ducha.
Pokud by se počítalo s diskuzí, tak i více. Nicméně hustota programu svědčila
o bohatosti nabídky, kterou dalo dohromady ostravské sdružení, za což mu patří
uznání a díky. 

Nejdůležitějším bodem programu se však nečekaně stala večerní debata
u kulatého (přesněji čtvercového) stolu. Možná byla důležitější než původně
plánovaná provinční rada, která se nemohla uskutečnit pro absenci představených.
Zato se mezi námi nečekaně objevil sám provinciál, otec Benedikt, a kladl nám velmi
záludné otázky – například jaké je směřování našich sdružení, k čemu jsme a jak své
povolání realizujeme! Ukázalo se, že na takové otázky často neznáme odpověď... 

Ale pokusme se rekonstruovat debatu od samého začátku. Provinční představený
Václav Valeš nejprve otevřel problém, který paralyzuje LSSD jako celek. A to je 

pravidelná neúčast některých představených na provinčních radách.
Když se k ní přidá ještě občasná omluvená či neomluvená neúčast dalších, má to za
následek neschopnost usnášení  („neusnášeníschopnost“) tohoto orgánu, jinými slovy
nekonání provinční rady. Co s tím? Nejprve se dalekosáhle diskutovalo o tom, jak
tento jev právně ošetřit úpravou Stanov, jak neaktivní sdružení „vyšachovat“
z hlasování. Nabízí se několik možností (zrušit sdružení, sloučit ho s jiným, zbavit
hlasu, dispenzovat od hlasování, nahradit orgán dosavadní Provinční rady menším
a pružnějším voleným orgánem), které zde nebudu podrobně rozvádět, neboť to bude
zřejmě předmětem diskuzí na stránkách OPuscula. 

Otec provinciál se však nechtěl spokojit s právním řešením
a stáčel naše úvahy hlouběji, k důvodům této krize. Proč se potýkáme s masivním
nezájmem jednotlivých sdružení o život celku? Co nás spojuje? Jaká je naše Ale vraťme se k laikům,
motivace? Kam směřujeme? Můžeme se spokojit s tím, že si každé sdružení nebo protože samozřejmě hlavní díl odpovědnosti za jejich povolání spočívá na nich
dokonce každý člen žije své vlastní dominikánské povolání a nezajímá se o ostatní? samých. Když už jednou člověk složil doživotní sliby, musí si sám hledat motivace
Není náhodou pojem „své vlastní dominikánské povolání“ dokonce protimluv, když k věrnosti a službě, a ne se vymlouvat na nepřízeň klimatu. V debatě se tedy hledaly
uvážíme, že slibem se včleňujeme do dominikánské „rodiny“? cesty, jak posílit vzájemnou informovanost a spolupráci jednotlivých sdružení, jak se

Zaznělo mnoho hezkých svědectví, z kterých bylo patrné, že terciáři (odpusťte mi pokusit z volného Sdružení laiků svatého Dominika zformovat skutečnou rodinu
tento zastaralý pojem, ale funguje stále nejlépe) opravdu ví, kam patří, a mají jasno a zároveň ji zviditelnit navenek.
v tom, v čem spočívá jejich povolání a jak ho chtějí realizovat. (Nutno ovšem vzít
v úvahu, že je pronesli přítomní, a nikoli nepřítomní.) Čím dál jasněji se však
v diskuzi profiloval ještě hlubší kořen našich nesnází, a sice 

především s prvním řádem. Ať si definujeme roli laiků jakkoli nezávisle a samostatně,
pravdou zůstává, že snad všechny nás do řádu přitáhl nějaký konkrétní „hábit“, ono
znamení přesažnosti a věčnosti v tomto světě. Dokud nebudou v prvním řádu silné
apoštolské osobnosti, které budou mít jasno o tom, co je posláním laiků a terciářů,
bude trvat v terciářstvu krize, bude nedostatek nových povolání a stará budou
skomírat na úbytě.

Zde bych připomněla – ačkoli to na Vranově nezaznělo –, že formační setkání byla
původně koncipována nejen pro laické formátory, ale i pro asistenty jednotlivých
sdružení! Kromě pozvaných přednášejících však nebyl na formačních setkáních nikdy
žádný asistent spatřen. Zdá se, že v prvním řádu stále přežívá model terciářstva jako
(leckdy nepohodlného) přívažku, vůči němuž mají otcové jakési povinnosti (nebo si
to terciáři aspoň myslí). Ti obětavější z otců se tedy svému sdružení věnují, dávají
přednášky, rekolekce. Považují tok dober v řádu za jednostranný – od prvního řádu
do třetího (druhý nechávám stranou, to je téma na jiný traktát :-). Ti prozřelejší pak
trvají na „samostatnosti“ laiků, na jejich vlastním nezastupitelném povolání, na
autonomním fungování sdružení. Ani jeden model ale neodráží realitu. První je
neplodný, protože nerespektuje vlastní identitu laiků. Druhý je zase odtržen od zdroje
a má za následek rozklad. 

Řešení je jediné – poznávat se, scházet se, debatovat o našich úkolech, vymezovat role,
obohacovat se vzájemně svými zkušenostmi, spolupracovat na apoštolátu. Není sporu
o tom, že otcové toho mohou (a musí) mnoho dávat laikům. Ale ani pro otce není
laická zkušenost zanedbatelná – laici jsou cennou zpětnou vazbou pro jejich apoštolát.
Oni by otcům mohli říct, čím žijí, co svět a společnost potřebuje slyšet a vidět, aby se
jí zjevil Kristus, jakým způsobem to funguje a jak to fungovat nemůže. To, co mají
běžně kněží ve farnosti, by měli mít dominikáni ve svých terciářích – rodinu, zpětnou
vazbu, kontakt se světem. Škoda, že to příliš nevyužívají. Důsledkem toho, že tato
„ušitost na míru světu“ jejich apoštolskému působení často chybí, je právě nedostatek
nových dominikánských laiků a vykořeněnost starých.

Kdo není na webu, neexistuje :-)
Webové stránky mají některá místní sdružení, ale nikoli celek Sdružení laiků svatého
Dominika. Bylo by dobré tuto skutečnost v nejbližší době napravit. Potíž nepřed-



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

stavuje ani tak obsahová stránka budoucího webu, ani jeho tvorba, jako spíše následná
správa, viditelnost pro vyhledávače, aktualizace pro nové technologie atd. Konečné
řešení by se mělo projednat v kruhu lidí, kteří problému rozumí.  

Papírové OPusculum
v dnešní elektronické době pomalu ztrácí důvod své existence. Náklady na jeho
výrobu a rozeslání jsou neúměrně drahé vzhledem k účelu, který plní. Bylo
konstatováno, že pro starší členy, kteří nemají přístup k internetu, by stačil informační
občasník formátu A4. Předpokladem ovšem je, že bude existovat funkční a průběžně
aktualizovaný web.
Reorganizace struktury Sdružení
je samostatným tématem, které si zaslouží rozvinutější reflexi (prozatím na stránkách
OPuscula). Otec Benedikt poukázal na to, že dosavadní Provinční rada laiků je vlastně
analogií Provinční kapituly prvního řádu, která se ovšem schází jednou za 4 roky,
připravují se pro ni podklady v jednotlivých komisích už rok předem, zkrátka je to
Událost! Bylo by tedy vhodné – místo lamentování nad „neusnášeníschopností“ –
zvolit skutečnou „provinční radu“ složenou z několika oficií, která by byla mnohem
pružnější a převzala by odpovědnost za běžný provoz laikátu.

Za úvahu by stálo také sloučení místních sdružení, která existují na jednom místě
nebo v těsném sousedství, ale přitom fungují (často spíše nefungují) odděleně. Exem-
plárním příkladem je Praha, kde nominálně existují 4 sdružení, numericky a historicky
dokonce 5, přičemž reálně fungují 3, které se všechny potýkají s úbytkem členů, a to
i těch žijících, s věčnými sliby. Navenek roh hojnosti, uvnitř rozklad...

Shrnuto a zhodnoceno,
setkání na Vranově vůbec nebylo marné. Otevřelo se mnoho bolavých témat, ale
přitom krásně svítilo sluníčko, které bylo příslibem zhojení ran (ne zděšení...). Jediná
potíž byl nedostatek času. Jeden den je skutečně málo na to, aby se lidé vzájemné
poznali, osmělili, formulovali své myšlenky a hledali řešení problémů, a k tomu ještě
celý den poslouchali hutné přednášky a stačili se spolu modlit. Pokusíme se tedy vrátit
formačním setkáním jejich třídenní rytmus, od pátečního večera do nedělního
odpoledne. Protože se ukázalo, že pro mnoho potenciálních účastníků představují
problém finance, snažíme se hledat o něco levnější místo. Otázkou ovšem je, zda se
pak ušetřené náklady za ubytování a stravu vyrovnají s náklady na dopravu – Vranov
je přece jenom tak trochu „při cestě“ pro všechny kouty republiky, nepočítáme-li
Aš :-) Další možností by bylo, aby se jednotlivá sdružení složila na své vybrané
zástupce, resp. vytvořila fond na tento účel. Ale to už předbíhám událostem. Prozatím
tedy Bohu díky za každé konstruktivní slovo, které na Vranově zaznělo...

Eva Imelda Fuchsová

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Na setkání formátorů na Vranově nám otec Benedikt položil provokativní otázky jako:
Proč jsem v laickém sdružení? Co naše sdružení dává tomu místu, kde jsme? Jak
působí sdružení vůči mládeži? Jeho otázky vyvolaly živou diskusi, na kterou bych
chtěla reagovat. 

Nikdy mi nepřipadlo, že bychom byli v Olomouci něčím zvláštní. Teprve až
slyším o problémech jiných sdružení, oceňuji, co se podařilo vybudovat naší
představené Zdislavě Kvapilové, protože to je z velké části její zásluha a její osobní
charisma. Netroufám si radit, co by v ostatních sdruženích měli dělat, ale zkusím se
zamyslet, co děláme my v Olomouci.

Jedna z prvních věcí je, že si všichni tykáme. Může nám připadat hloupé
pokřikovat křestním jménem na někoho, kdo je o čtyřicet let starší, ale když si říkáme
řádovými jmény, nevypadá to špatně. Sestro Cecílie, bratře Damiáne, můžu Ti
nabídnout čaj?

Naše představená je na setkání vždy mezi prvními a každého osobně přivítá
úsměvem a srdečným objetím, i kdyby to měla dělat 50x, je nás docela hodně. Každý
z nás se cítí vítaný a přijatý, je pozitivně naladěný a ochotný obejmout a obdarovávat
druhé. Zejména když to není výjimka, ale pravidelný, mnoho let prožívaný rituál.
Zapomněla jsem dodat, že se objímají ženy s ženami a muži s muži, žádná Sodoma
a Gomora. Naše představená je přesvědčená, že láska je rozhodnutí milovat, a ona se
rozhodla, že nás bude milovat, co se do nás vejde. Po čase to přináší plody a my se
necítíme jako zájmové sdružení, ale jako milující se rodina. 

S tím také souvisí, že se nescházíme jen proto, že je to naše povinnost vyplývající
ze Stanov, ale proto, že se na to celý měsíc těšíme. Trávíme spolu každou druhou
sobotu v měsící od rána asi do tří hodin odpoledne. Pak odpadnou starší, kteří se dřív
unaví, a ti, co dojíždějí zdálky a spěchají na vlak, ale ti, co mají ještě čas, zůstávají.
Někdy hrajeme v klášteře Carcassone s fr. Pavlem Mayerem, někdy zajdeme na kávu,
na pivo nebo na zmrzlinu a ještě o něčem diskutujeme. Někdy se jen smějeme
a bavíme, protože je nám spolu dobře.

Každý z nás má nějaký osobní závazek apoštolátu, něco, čemu se věnuje sám
osobně podle svého zaměření. K tomu nás zavazují Stanovy a nezdá se to být
problém, protože k terciářům se hlásí zpravidla ti aktivní farníci, ne ti, co nedělají nic.
Kromě toho každý nějak podle svých schopností přispívá k programu setkání. Ženy
něco napečou, muži přinesou víno nebo v zimě slivovici, protože nejenom chlebem
živ je terciář. Střídáme se ve službě v kuchyni a při úklidu kláštera, a na každém
setkání si někdo z nás vezme na starost odpolední program. Kdo se cítí fundovaný,
obohatí nás přednáškou, ať už teologickou nebo z oboru, ve kterém pracuje. Kdo se
necítí schopen zvládnout přednášku, může nám třeba promítnout film nebo připravit



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 11 12 v LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA

stavuje ani tak obsahová stránka budoucího webu, ani jeho tvorba, jako spíše následná
správa, viditelnost pro vyhledávače, aktualizace pro nové technologie atd. Konečné
řešení by se mělo projednat v kruhu lidí, kteří problému rozumí.  

Papírové OPusculum
v dnešní elektronické době pomalu ztrácí důvod své existence. Náklady na jeho
výrobu a rozeslání jsou neúměrně drahé vzhledem k účelu, který plní. Bylo
konstatováno, že pro starší členy, kteří nemají přístup k internetu, by stačil informační
občasník formátu A4. Předpokladem ovšem je, že bude existovat funkční a průběžně
aktualizovaný web.
Reorganizace struktury Sdružení
je samostatným tématem, které si zaslouží rozvinutější reflexi (prozatím na stránkách
OPuscula). Otec Benedikt poukázal na to, že dosavadní Provinční rada laiků je vlastně
analogií Provinční kapituly prvního řádu, která se ovšem schází jednou za 4 roky,
připravují se pro ni podklady v jednotlivých komisích už rok předem, zkrátka je to
Událost! Bylo by tedy vhodné – místo lamentování nad „neusnášeníschopností“ –
zvolit skutečnou „provinční radu“ složenou z několika oficií, která by byla mnohem
pružnější a převzala by odpovědnost za běžný provoz laikátu.

Za úvahu by stálo také sloučení místních sdružení, která existují na jednom místě
nebo v těsném sousedství, ale přitom fungují (často spíše nefungují) odděleně. Exem-
plárním příkladem je Praha, kde nominálně existují 4 sdružení, numericky a historicky
dokonce 5, přičemž reálně fungují 3, které se všechny potýkají s úbytkem členů, a to
i těch žijících, s věčnými sliby. Navenek roh hojnosti, uvnitř rozklad...

Shrnuto a zhodnoceno,
setkání na Vranově vůbec nebylo marné. Otevřelo se mnoho bolavých témat, ale
přitom krásně svítilo sluníčko, které bylo příslibem zhojení ran (ne zděšení...). Jediná
potíž byl nedostatek času. Jeden den je skutečně málo na to, aby se lidé vzájemné
poznali, osmělili, formulovali své myšlenky a hledali řešení problémů, a k tomu ještě
celý den poslouchali hutné přednášky a stačili se spolu modlit. Pokusíme se tedy vrátit
formačním setkáním jejich třídenní rytmus, od pátečního večera do nedělního
odpoledne. Protože se ukázalo, že pro mnoho potenciálních účastníků představují
problém finance, snažíme se hledat o něco levnější místo. Otázkou ovšem je, zda se
pak ušetřené náklady za ubytování a stravu vyrovnají s náklady na dopravu – Vranov
je přece jenom tak trochu „při cestě“ pro všechny kouty republiky, nepočítáme-li
Aš :-) Další možností by bylo, aby se jednotlivá sdružení složila na své vybrané
zástupce, resp. vytvořila fond na tento účel. Ale to už předbíhám událostem. Prozatím
tedy Bohu díky za každé konstruktivní slovo, které na Vranově zaznělo...

Eva Imelda Fuchsová

ZPRÁVY Z MÍSTNÍCH SDRUŽENÍ
MS OLOMOUC (představená Zdislava Kvapilová)
http://sites.google.com/site/opolomouc
Na setkání formátorů na Vranově nám otec Benedikt položil provokativní otázky jako:
Proč jsem v laickém sdružení? Co naše sdružení dává tomu místu, kde jsme? Jak
působí sdružení vůči mládeži? Jeho otázky vyvolaly živou diskusi, na kterou bych
chtěla reagovat. 

Nikdy mi nepřipadlo, že bychom byli v Olomouci něčím zvláštní. Teprve až
slyším o problémech jiných sdružení, oceňuji, co se podařilo vybudovat naší
představené Zdislavě Kvapilové, protože to je z velké části její zásluha a její osobní
charisma. Netroufám si radit, co by v ostatních sdruženích měli dělat, ale zkusím se
zamyslet, co děláme my v Olomouci.

Jedna z prvních věcí je, že si všichni tykáme. Může nám připadat hloupé
pokřikovat křestním jménem na někoho, kdo je o čtyřicet let starší, ale když si říkáme
řádovými jmény, nevypadá to špatně. Sestro Cecílie, bratře Damiáne, můžu Ti
nabídnout čaj?

Naše představená je na setkání vždy mezi prvními a každého osobně přivítá
úsměvem a srdečným objetím, i kdyby to měla dělat 50x, je nás docela hodně. Každý
z nás se cítí vítaný a přijatý, je pozitivně naladěný a ochotný obejmout a obdarovávat
druhé. Zejména když to není výjimka, ale pravidelný, mnoho let prožívaný rituál.
Zapomněla jsem dodat, že se objímají ženy s ženami a muži s muži, žádná Sodoma
a Gomora. Naše představená je přesvědčená, že láska je rozhodnutí milovat, a ona se
rozhodla, že nás bude milovat, co se do nás vejde. Po čase to přináší plody a my se
necítíme jako zájmové sdružení, ale jako milující se rodina. 

S tím také souvisí, že se nescházíme jen proto, že je to naše povinnost vyplývající
ze Stanov, ale proto, že se na to celý měsíc těšíme. Trávíme spolu každou druhou
sobotu v měsící od rána asi do tří hodin odpoledne. Pak odpadnou starší, kteří se dřív
unaví, a ti, co dojíždějí zdálky a spěchají na vlak, ale ti, co mají ještě čas, zůstávají.
Někdy hrajeme v klášteře Carcassone s fr. Pavlem Mayerem, někdy zajdeme na kávu,
na pivo nebo na zmrzlinu a ještě o něčem diskutujeme. Někdy se jen smějeme
a bavíme, protože je nám spolu dobře.

Každý z nás má nějaký osobní závazek apoštolátu, něco, čemu se věnuje sám
osobně podle svého zaměření. K tomu nás zavazují Stanovy a nezdá se to být
problém, protože k terciářům se hlásí zpravidla ti aktivní farníci, ne ti, co nedělají nic.
Kromě toho každý nějak podle svých schopností přispívá k programu setkání. Ženy
něco napečou, muži přinesou víno nebo v zimě slivovici, protože nejenom chlebem
živ je terciář. Střídáme se ve službě v kuchyni a při úklidu kláštera, a na každém
setkání si někdo z nás vezme na starost odpolední program. Kdo se cítí fundovaný,
obohatí nás přednáškou, ať už teologickou nebo z oboru, ve kterém pracuje. Kdo se
necítí schopen zvládnout přednášku, může nám třeba promítnout film nebo připravit



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v KRYSTAL OP

hry na odpoledne. Kdo si troufne, může podat svědectví o své cestě k víře. I to jsme
zažili a bylo to velmi působivé.

Protože je nás početně hodně, svádí to k vytváření jakýchsi skupinek podle věku
nebo sympatií a k izolaci od ostatních. Mladí si sednou raději spolu a staří k druhému
stolu spolu. Nebo dvě kamarádky si sednou spolu a špitají si a nezajímá je, co se děje
kolem. Tomu naše představená zabránila tím, že hrajeme jakési škatule, hejbejte se.
Vede nás k tomu, abychom si hleděli záměrně pokaždé sednout jinam než minule. Tím
se vlastně postupně pozná každý s každým a nestane se, že bychom si neměli co říct.
Staří s mladými omládnou a mladí se starými snad časem zmoudří.

Nevím, co k tomu dodat. Snad jen antifonu: Kde je opravdová láska, tam přebývá
Bůh. Tam také místní sdružení žije. Ovšem vlastností lásky je, že se chce šířit, proto
cítíme potřebu poznat také jiné terciáře z jiných sdružení a zamilovat si je, aby např.
setkání dominikánské rodiny nevypadalo jako shluk lidí, kteří si náhodou koupili
lístky na totéž představení, ale jako setkání příbuzných, kteří se milují a těší se na
shledání. 

Jitka Hosanna Štěpánková

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
http://pmr.op.cz
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ-
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Další setkání se koná 5. května. Program obvyklý: 8.30 ranní chvály, 9.00 mše svatá
a po ní posezení ve velké hovorně.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 15. května 2012 pod
vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
konají první čtvrtek v měsíci po mši svaté u sv. Jiljí v zimním chóru. Květnové setkání
se bude konat 3. května 2012.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

David Svoboda: Metafyzické myšlení Tomáše Akvinského.
Od pojmu jsoucna a jednoty k pojmu celku a části
I když byla a je Tomášově metafyzice věnována velká pozornost, zůstávají některá
významná témata dosud stranou patřičné pozornosti. Konkrétně je to problematika
celku a části, jinak řečeno mereologie. Toto téma se promítá do mnoha klíčových
metafyzických problémů, takže jeho výklad nám objasní nejenom nějaký dílčí
metafyzický problém, ale přispěje také k pochopení metafyzického myšlení
Andělského doktora jako celku. vyjde v květnu, brož., 280 str., cca 320 Kč

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: De rationibus fidei
Příspěvek Tomáše Akvinského k diskuzi s islámem.

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

ONLINE KNIHY

Suma teologie ! http://summa.op.cz/sth.php
časopis Amen ! http://www.krystal.op.cz/amen/index.htm
Dominik Duka: Úvod do teologie ! http://krystal.op.cz/pub/ut.htm
Dominik Duka: Úvod do Písma sv. Starého zákona ! http://krystal.op.cz/pub/udps.htm



LAICKÁ SDRUŽENÍ SV. DOMINIKA v 13 14 v KRYSTAL OP

hry na odpoledne. Kdo si troufne, může podat svědectví o své cestě k víře. I to jsme
zažili a bylo to velmi působivé.

Protože je nás početně hodně, svádí to k vytváření jakýchsi skupinek podle věku
nebo sympatií a k izolaci od ostatních. Mladí si sednou raději spolu a staří k druhému
stolu spolu. Nebo dvě kamarádky si sednou spolu a špitají si a nezajímá je, co se děje
kolem. Tomu naše představená zabránila tím, že hrajeme jakési škatule, hejbejte se.
Vede nás k tomu, abychom si hleděli záměrně pokaždé sednout jinam než minule. Tím
se vlastně postupně pozná každý s každým a nestane se, že bychom si neměli co říct.
Staří s mladými omládnou a mladí se starými snad časem zmoudří.

Nevím, co k tomu dodat. Snad jen antifonu: Kde je opravdová láska, tam přebývá
Bůh. Tam také místní sdružení žije. Ovšem vlastností lásky je, že se chce šířit, proto
cítíme potřebu poznat také jiné terciáře z jiných sdružení a zamilovat si je, aby např.
setkání dominikánské rodiny nevypadalo jako shluk lidí, kteří si náhodou koupili
lístky na totéž představení, ale jako setkání příbuzných, kteří se milují a těší se na
shledání. 

Jitka Hosanna Štěpánková

MS PLZEŇ (představený Jan Vincenc Horáček)
http://pmr.op.cz
Společná setkání každé první úterý v měsíci od 16.00 do 17.30 hod. Program: společ-
ná modlitba, četba Stanov a Partikulárních směrnic, formační přednáška či rozhovor,
liturgie hodin (nona). Po setkání je možno účastnit se s farností modlitby růžence, mše
svaté (18.00) a nešpor. Srdečně zveme!

MS 3. PRAŽSKÉ (představený Petr Ondřej Chaloupský)
http://www.laici3ps.op.cz

MS 4. PRAŽSKÉ (představená Miloslava Anna Zásmětová)
Další setkání se koná 5. května. Program obvyklý: 8.30 ranní chvály, 9.00 mše svatá
a po ní posezení ve velké hovorně.

MS 5. PRAŽSKÉ (představený Jan Jáchym Beneš)
Setkání našeho sdružení se konají jednou měsíčně – každé třetí úterý v měsíci po
nešporách u sv. Jiljí ve velké hovorně. Nejbližší setkání proběhne 15. května 2012 pod
vedením fr. Ludvíka Grundmana OP.

Zájemci o společnou modlitbu za dominikány, za jejich apoštolát, za přestavbu
pražského kláštera, za obrácení hříšníků atd. jsou zváni na modlitební setkání, která se
konají první čtvrtek v měsíci po mši svaté u sv. Jiljí v zimním chóru. Květnové setkání
se bude konat 3. května 2012.

NAKLADATELSTVÍ KRYSTAL OP
Krystal OP, Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 224 237 750
http://krystal.op.cz; e-mail: krystalop@volny.cz

Nakladatelství Krystal OP publikuje teologickou, duchovní a filoso-
fickou literaturu. Je svázáno s dominikánským řádem a sídlí v praž-
ském dominikánském klášteře.
Nakladatelství se snaží, stejně jako řád bratří dominikánů, sloužit

slovem k poznání pravdy. Navazuje na prvorepublikovou dominikánskou edici stejného jména.
Chcete-li nakladatelství Krystal OP finančně podpořit, můžete tak učinit prostřednictvím účtu
Provincie řádu bratří Kazatelů: 6375022/2700, var. symbol 5797825. Předem děkujeme za Váš
dar. Jedná se o položku odčitatelnou z daní. Potvrzení na požádání vystavíme. 

NOVINKY

David Svoboda: Metafyzické myšlení Tomáše Akvinského.
Od pojmu jsoucna a jednoty k pojmu celku a části
I když byla a je Tomášově metafyzice věnována velká pozornost, zůstávají některá
významná témata dosud stranou patřičné pozornosti. Konkrétně je to problematika
celku a části, jinak řečeno mereologie. Toto téma se promítá do mnoha klíčových
metafyzických problémů, takže jeho výklad nám objasní nejenom nějaký dílčí
metafyzický problém, ale přispěje také k pochopení metafyzického myšlení
Andělského doktora jako celku. vyjde v květnu, brož., 280 str., cca 320 Kč

PŘIPRAVUJEME

Tomáš Akvinský: De rationibus fidei
Příspěvek Tomáše Akvinského k diskuzi s islámem.

Tomáš Akvinský: O dobru
Další z Tomášových disputovaných otázek.

Svatý Bernard: Kázání na Píseň písní II.
Druhý díl Bernardova výkladu obsahuje kázání 42–86 v latinské a české verzi.

ONLINE KNIHY

Suma teologie ! http://summa.op.cz/sth.php
časopis Amen ! http://www.krystal.op.cz/amen/index.htm
Dominik Duka: Úvod do teologie ! http://krystal.op.cz/pub/ut.htm
Dominik Duka: Úvod do Písma sv. Starého zákona ! http://krystal.op.cz/pub/udps.htm



NOVÉ KNIHY v 15 16 v RES CLARITATIS / JUBILEA

KNIHKUPECTVÍ OLIVA RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Pavel Sládek: Raši (1040–1105)
Pohled do života židovské společnosti severní Francie a Porýní v období vrcholného
středověku. Popisuje každodenní život židovské menšiny v době, kdy v křesťanské
západní Evropě ještě neexistovala ghetta. Academia, váz., 581 str., 560 Kč

Michal Altrichter: Umění důvěrnosti
Vyprávění o řeholním životě. Kromě uznání pozitivních faktorů řeholního života se
text kriticky vyslovuje i k tomu, co v plnější řeholní identitě leckdy postrádáme.
Refugium, váz., 135 str., 150 Kč  

Ludvík Maria Grignion z Monfortu: Tajemství svatého růžence
Podivuhodné tajemství svatého růžence, jímž se přičiňujeme o svou spásu
MCM, brož., 223 str., 229 Kč

Pascal Ide: Je zygota lidskou osobou?
Přeložil Lukáš Jan Fošum OP, Triton, brož., 215 str., 189 Kč

Joachim Badeni OP: Modlitba? No problem!
Autor uvádí čtenáře do modlitby jako ten, kdo poznal její cenu, ale i úskalí
KN, brož., 95 str., 125 Kč

Klement Minařík OFM: Pražští mučedníci / Čtrnáct pražských mučedníků v malé
antologii nejen z pramenů – uspořádal Petr Regalát Beneš OFM
Paulínky, brož., 94 str., 129 Kč

Hubertus R. Drobner: Patrologie: Úvod do studia starokřesťanské literatury
Drobnerova příručka patrologie přináší souhrnné a přehledné chronologické podání
dějin starokřesťanské literatury a nauky církevních autorů prvních osmi staletí. Kniha
slouží jako systematický úvod do oboru patrologie, shrnuje konsensuální příspěvky
k jednotlivým tématům a je doplněna obsáhlou aktualizovanou bibliografií. 
Oikoymenh, váz., 807 str., 748 Kč

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 8/2012 (vydáno 22. 4. 2012)
Z obsahu: Radujte se stále v Pánu. Úvodník Mons. Františka Lobkowicze; fr. Pavel
Mayer OP:  Slovo kněze; Kritus rozjasnil temnoty světa. Homilie Benedikta XVI.;
Krzysztof Bronk: S ateisty se dá mluvit; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu:
Kněží a řeholníci, kteří zemřeli ve vazbě během vyšetřování; Johana Bronková: Co
na papeže zapůsobilo na Kubě; Jak to vidí Ladislav Hučko: Prorocký hlas křesťanů

RCM 9/2012 (vydáno 6. 5. 2012)
Z obsahu: P. J. M. Bejček OSB: Neodletěly do Říma, ale odpluly k Hamburku…;
Modlící se Církev. Katecheze Svatého otce; Krzysztof Bronk: Co slyší povolaní?;
Žena velké lásky k potřebným. Svatá Zdislava z Lemberka; fr. Pio Oláh OP: Asociace
skautů a skautek Evropy; Ondřej Vaněček: Kladivo nejen (na) inkvizitora, Jak to vidí
Michaela Freiová: „Rakouské iniciativy“ a my

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 5. S. M. Bedřiška Neradová (Olomouc) 46. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum (Praha) 35. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová (Bojkovice) 31. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil (Plzeň) 61. narozeniny
10. 5. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 50. narozeniny
12. 5. Fr. Angelik Mička (Znojmo) 67. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová (Střelice) 46. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 46. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová (Praha–Lysolaje) 47. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák (Olomouc) 54. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



NOVÉ KNIHY v 15 16 v RES CLARITATIS / JUBILEA

KNIHKUPECTVÍ OLIVA RES CLARITATIS. Svět katolickýma očima
Husova 8, 110 00 Praha 1, tel. 606 657 544, http://oliva.op.cz
e-mail: knihy-oliva@quick.cz, Otevřeno: Po-Pá 10-18 hod.

Knihkupectví v areálu pražského dominikánského kláštera nabízí pro-
dukci nakladatelství Krystal OP, literaturu z oblasti křesťanství,
judaica, pravoslaví a historickou a filosofickou literaturu. Kompletní
nabídku naleznete v internetovém knihkupectví http://oliva.op.cz.
Chcete-li být pravidelně informováni o novinkách, napište nám:
knihy-oliva@quick.cz. Těšíme se na vaši návštěvu a objednávky!

NOVINKY

Pavel Sládek: Raši (1040–1105)
Pohled do života židovské společnosti severní Francie a Porýní v období vrcholného
středověku. Popisuje každodenní život židovské menšiny v době, kdy v křesťanské
západní Evropě ještě neexistovala ghetta. Academia, váz., 581 str., 560 Kč

Michal Altrichter: Umění důvěrnosti
Vyprávění o řeholním životě. Kromě uznání pozitivních faktorů řeholního života se
text kriticky vyslovuje i k tomu, co v plnější řeholní identitě leckdy postrádáme.
Refugium, váz., 135 str., 150 Kč  

Ludvík Maria Grignion z Monfortu: Tajemství svatého růžence
Podivuhodné tajemství svatého růžence, jímž se přičiňujeme o svou spásu
MCM, brož., 223 str., 229 Kč

Pascal Ide: Je zygota lidskou osobou?
Přeložil Lukáš Jan Fošum OP, Triton, brož., 215 str., 189 Kč

Joachim Badeni OP: Modlitba? No problem!
Autor uvádí čtenáře do modlitby jako ten, kdo poznal její cenu, ale i úskalí
KN, brož., 95 str., 125 Kč

Klement Minařík OFM: Pražští mučedníci / Čtrnáct pražských mučedníků v malé
antologii nejen z pramenů – uspořádal Petr Regalát Beneš OFM
Paulínky, brož., 94 str., 129 Kč

Hubertus R. Drobner: Patrologie: Úvod do studia starokřesťanské literatury
Drobnerova příručka patrologie přináší souhrnné a přehledné chronologické podání
dějin starokřesťanské literatury a nauky církevních autorů prvních osmi staletí. Kniha
slouží jako systematický úvod do oboru patrologie, shrnuje konsensuální příspěvky
k jednotlivým tématům a je doplněna obsáhlou aktualizovanou bibliografií. 
Oikoymenh, váz., 807 str., 748 Kč

Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
http://res.claritatis.cz, číslo účtu: 2400089111/2010

RC MONITOR – publicistický čtrnáctideník vydávaný o. s. Res Claritatis pod záštitou České
dominikánské provincie. Noviny jsou zaměřeny na osvětu široké veřejnosti v oblasti života
a postojů římskokatolické Církve jako prevence náboženské nesnášenlivosti a xenofobie. Perio-
dikum je distribuováno zdarma; jeho vydávání je možné jedině díky zaslaným darům, které
pokrývají náklady na tisk a distribuci. Náklady na jedno číslo jsou přibližně 20 Kč, což za rok
činí 440 Kč. Všem dárcům Pán Bůh zaplať. Dary lze podle § 15 odst. 1 zákona č. 586/1992 Sb.
uplatnit pro snížení základu daně. Vychází s církevním schválením Arcibiskupství pražského
čj.: arc/419/10 ze dne 10. 9. 2010. 
objednávky: Res Claritatis, Hlubočepská 85/64, 152 00 Praha 5, redakce@claritatis.cz
pravidelné zasílání zpráv e-mailem: registrace na http://res.claritatis.cz

RCM 8/2012 (vydáno 22. 4. 2012)
Z obsahu: Radujte se stále v Pánu. Úvodník Mons. Františka Lobkowicze; fr. Pavel
Mayer OP:  Slovo kněze; Kritus rozjasnil temnoty světa. Homilie Benedikta XVI.;
Krzysztof Bronk: S ateisty se dá mluvit; Vojtěch Vlček: Mučedníci komunismu:
Kněží a řeholníci, kteří zemřeli ve vazbě během vyšetřování; Johana Bronková: Co
na papeže zapůsobilo na Kubě; Jak to vidí Ladislav Hučko: Prorocký hlas křesťanů

RCM 9/2012 (vydáno 6. 5. 2012)
Z obsahu: P. J. M. Bejček OSB: Neodletěly do Říma, ale odpluly k Hamburku…;
Modlící se Církev. Katecheze Svatého otce; Krzysztof Bronk: Co slyší povolaní?;
Žena velké lásky k potřebným. Svatá Zdislava z Lemberka; fr. Pio Oláh OP: Asociace
skautů a skautek Evropy; Ondřej Vaněček: Kladivo nejen (na) inkvizitora, Jak to vidí
Michaela Freiová: „Rakouské iniciativy“ a my

JUBILEA BRATŘÍ A SESTER
1. 5. S. M. Bedřiška Neradová (Olomouc) 46. narozeniny
1. 5. Fr. Lukáš Fošum (Praha) 35. narozeniny
7. 5. S. M. Marie Kašparová (Bojkovice) 31. narozeniny
9. 5. Fr. Tomáš Pospíšil (Plzeň) 61. narozeniny
10. 5. Fr. Pavel Mayer (Olomouc) 50. narozeniny
12. 5. Fr. Angelik Mička (Znojmo) 67. narozeniny
16. 5. S. M. Petra Hartošová (Střelice) 46. narozeniny
25. 5. Fr. Jakub Šebestík (Olomouc) 46. narozeniny
28. 5. S. M. Kateřina Foltová (Praha–Lysolaje) 47. narozeniny
29. 5. Fr. Martin Dvořák (Olomouc) 54. narozeniny

Všem jubilantům blahopřejeme a vyprošujeme Boží požehnání.



VYDAT SVĚDECTVÍ PRAVDĚ v 17 18 v VYDAT SVĚDECTVÍ PRAVDĚ

VYDAT SVĚDECTVÍ PRAVDĚ
Rozhovor s Martinem Rosenbaumem o dominikánských misiích

Již jedenáct let organizují dominikáni v České republice lidové misie a čtvrtým rokem
provozují misijní webové stránky. Rozmlouvali jsme s koordinátorem těchto aktivit
Martinem Rosenbaumem z Kazatelského střediska naší provincie.

Stránky misie.op.cz jsou projektem relativně novým. Co je jejich cílem?
Stránky nejsou úplně nové, rozvíjejí se už čtyři roky. Rostou postupně, podle toho,
jaké webové „služby“ vyžadují jednotlivé projekty Kazatelského střediska České
dominikánské provincie, které stránky spravuje. Mají sloužit právě jako internetová
podpora naší činnosti, až už jde o letní misie, formační programy nebo účast
v mezinárodních projektech.

Proto na stránkách najdete informace o konkrétních akcích stejně jako základní
seznámení s dlouhodobými projekty. Snažíme se stránky doplnit i o odkazy a zajímavé
texty, které mohou čtenáři přiblížit misijní poslání řádu i celé Církve. Vše je doplněno
o sekci pro přihlášené, ve které najdou další informace naši spolupracovníci.

Jak konkrétně misijní působení souvisí s dominikánskou spiritualitou?
Papež Honorius III. vložil řádu vlastně už do kolébky úkol sloužit především pro
kázání a spásu duší. Proto je misijní poslání od života řádu neodmyslitelné. Každý
člen dominikánské rodiny se na něm samozřejmě podílí jedinečným způsobem,
ke kterému právě jeho Bůh volá. Ať už je ten způsob jakýkoli (ten náš je patrný ze
stránek), vždy je nějak svázaný se službou slova.

Pořádáte každoroční letní misie. Jak probíhaly ty loňské a jak se chystáte na letošní,
v roce 2012?
Máme za sebou během jedenácti let třináct větších a řadu menších misijních akcí
po celé České republice. V minulém roce jsme byli týden v Krnově. Odjížděli jsme
s vcelku dobrým pocitem, i když se samozřejmě stále máme co učit a Duch Svatý nám
znovu a znovu chystá překvapení. Tento rok budou, dá-li Pán, misie v Přelouči.
Protože jde o velkou akci (na té loňské se nějakým způsobem aktivně podílelo více
než sto lidí), přípravy už probíhají.

Jaké otázky či okruhy v rozhovorech s lidmi při misii nejčastěji řešíte?
Během misie klademe důraz na osobní setkání a rozhovory, i když se tím naše
působení zdaleka nevyčerpává. Co se témat týče: každý člověk má jedinečný příběh,
proto je i misijní rozhovor ne-opakovatelný, s tématy od asi očekávaných bolestí
historie Církve po sdílení osobních problémů, zklamání i nadějí. Někdy se rozhovor
změní vyloženě ve službu naslouchání. I ochota naslouchat druhému může být
v dnešní době velkým svědectvím.

Pomáhají vám při misiích také místní věřící, nebo čelíte spíše lhostejnosti?
Zatím jsme se vždy setkali s kladným přijetím. Možná je to i proto, že se snažíme
misie dělat spolu s místními, ne nezávisle na nich. Rok od roku se také setkáváme
s větší ochotou aktivně se zapojit a nějak v načatém díle pokračovat, i když přímo se
zapojí vždy jen menšina farnosti. Často se také k nám připojí někdo z farnosti během
dalších misií v jiném místě. 

Co myslíte, mají katoličtí křesťané dneška tendenci uzavírat se před světem, anebo
naopak?
I když v Církvi nalezneme řadu aktivních lidí, ochotných pojmout svůj křesťanský
život jako službu, mám mnohdy dojem, že u mnohých z nás stále převládá jakási
setrvačnost. K ní patří to, že často nežijeme s vědomím zodpovědnosti za ty okolo
a za jejich spásu. Zkrátka misijní poslání Církve je stále třeba povzbuzovat, v žádném
případě nejde o samozřejmost.

Jak čelit riziku, že otevřenost vůči světu nezpůsobí nákazu např. správného
hodnotového žebříčku, ale opravdu povzbudí k misijní práci?
Pokud půjde o otevřenost v tom smyslu, že „zrušíme hranice“ a přizpůsobíme se
světu, pak mu čelit nedokážeme. Pokud ale půjde o otevřenost ve smyslu, že se
obrátíme ke světu stejně, jako se k němu přiklonil Ježíš, tedy spolu s ním z „Boží
strany“, pak nám takové nebezpečí nehrozí. 

Kdo může být misionář v Česku?
Kdokoli, kdo se dokáže podívat na svět alespoň trochu „Božíma očima“. Potom
vlastně nejen může, ale jednoduše bude misionářem. Ježíš říká: „Jako Otec poslal mě,
tak já posílám vás.“ Každý, kdo se snaží žít nejen „pro Boha“, ale také „z Boha“,
v síle Boží milosti, půjde v Ježíšových stopách „vydat svědectví Pravdě“.

Co potřebujete, aby projekt misie.op.cz dále zdárně rostl?
Boží požehnání. A nadšení té veliké skupiny lidí, kteří se do našich aktivit zapojují.

Připravila Zdeňka Rybová
Převzato z RC Monitoru 4/2012

Letošní misie proběhne od 21. do 29. července v Přelouči. Podpořit ji můžete
modlitbou, ale i účastí – přihlásit se můžete na adrese martin.rosenbaum@op.cz.
Další informace najdete na http://misie.op.cz.



VYDAT SVĚDECTVÍ PRAVDĚ v 17 18 v VYDAT SVĚDECTVÍ PRAVDĚ

VYDAT SVĚDECTVÍ PRAVDĚ
Rozhovor s Martinem Rosenbaumem o dominikánských misiích

Již jedenáct let organizují dominikáni v České republice lidové misie a čtvrtým rokem
provozují misijní webové stránky. Rozmlouvali jsme s koordinátorem těchto aktivit
Martinem Rosenbaumem z Kazatelského střediska naší provincie.

Stránky misie.op.cz jsou projektem relativně novým. Co je jejich cílem?
Stránky nejsou úplně nové, rozvíjejí se už čtyři roky. Rostou postupně, podle toho,
jaké webové „služby“ vyžadují jednotlivé projekty Kazatelského střediska České
dominikánské provincie, které stránky spravuje. Mají sloužit právě jako internetová
podpora naší činnosti, až už jde o letní misie, formační programy nebo účast
v mezinárodních projektech.

Proto na stránkách najdete informace o konkrétních akcích stejně jako základní
seznámení s dlouhodobými projekty. Snažíme se stránky doplnit i o odkazy a zajímavé
texty, které mohou čtenáři přiblížit misijní poslání řádu i celé Církve. Vše je doplněno
o sekci pro přihlášené, ve které najdou další informace naši spolupracovníci.

Jak konkrétně misijní působení souvisí s dominikánskou spiritualitou?
Papež Honorius III. vložil řádu vlastně už do kolébky úkol sloužit především pro
kázání a spásu duší. Proto je misijní poslání od života řádu neodmyslitelné. Každý
člen dominikánské rodiny se na něm samozřejmě podílí jedinečným způsobem,
ke kterému právě jeho Bůh volá. Ať už je ten způsob jakýkoli (ten náš je patrný ze
stránek), vždy je nějak svázaný se službou slova.

Pořádáte každoroční letní misie. Jak probíhaly ty loňské a jak se chystáte na letošní,
v roce 2012?
Máme za sebou během jedenácti let třináct větších a řadu menších misijních akcí
po celé České republice. V minulém roce jsme byli týden v Krnově. Odjížděli jsme
s vcelku dobrým pocitem, i když se samozřejmě stále máme co učit a Duch Svatý nám
znovu a znovu chystá překvapení. Tento rok budou, dá-li Pán, misie v Přelouči.
Protože jde o velkou akci (na té loňské se nějakým způsobem aktivně podílelo více
než sto lidí), přípravy už probíhají.

Jaké otázky či okruhy v rozhovorech s lidmi při misii nejčastěji řešíte?
Během misie klademe důraz na osobní setkání a rozhovory, i když se tím naše
působení zdaleka nevyčerpává. Co se témat týče: každý člověk má jedinečný příběh,
proto je i misijní rozhovor ne-opakovatelný, s tématy od asi očekávaných bolestí
historie Církve po sdílení osobních problémů, zklamání i nadějí. Někdy se rozhovor
změní vyloženě ve službu naslouchání. I ochota naslouchat druhému může být
v dnešní době velkým svědectvím.

Pomáhají vám při misiích také místní věřící, nebo čelíte spíše lhostejnosti?
Zatím jsme se vždy setkali s kladným přijetím. Možná je to i proto, že se snažíme
misie dělat spolu s místními, ne nezávisle na nich. Rok od roku se také setkáváme
s větší ochotou aktivně se zapojit a nějak v načatém díle pokračovat, i když přímo se
zapojí vždy jen menšina farnosti. Často se také k nám připojí někdo z farnosti během
dalších misií v jiném místě. 

Co myslíte, mají katoličtí křesťané dneška tendenci uzavírat se před světem, anebo
naopak?
I když v Církvi nalezneme řadu aktivních lidí, ochotných pojmout svůj křesťanský
život jako službu, mám mnohdy dojem, že u mnohých z nás stále převládá jakási
setrvačnost. K ní patří to, že často nežijeme s vědomím zodpovědnosti za ty okolo
a za jejich spásu. Zkrátka misijní poslání Církve je stále třeba povzbuzovat, v žádném
případě nejde o samozřejmost.

Jak čelit riziku, že otevřenost vůči světu nezpůsobí nákazu např. správného
hodnotového žebříčku, ale opravdu povzbudí k misijní práci?
Pokud půjde o otevřenost v tom smyslu, že „zrušíme hranice“ a přizpůsobíme se
světu, pak mu čelit nedokážeme. Pokud ale půjde o otevřenost ve smyslu, že se
obrátíme ke světu stejně, jako se k němu přiklonil Ježíš, tedy spolu s ním z „Boží
strany“, pak nám takové nebezpečí nehrozí. 

Kdo může být misionář v Česku?
Kdokoli, kdo se dokáže podívat na svět alespoň trochu „Božíma očima“. Potom
vlastně nejen může, ale jednoduše bude misionářem. Ježíš říká: „Jako Otec poslal mě,
tak já posílám vás.“ Každý, kdo se snaží žít nejen „pro Boha“, ale také „z Boha“,
v síle Boží milosti, půjde v Ježíšových stopách „vydat svědectví Pravdě“.

Co potřebujete, aby projekt misie.op.cz dále zdárně rostl?
Boží požehnání. A nadšení té veliké skupiny lidí, kteří se do našich aktivit zapojují.

Připravila Zdeňka Rybová
Převzato z RC Monitoru 4/2012

Letošní misie proběhne od 21. do 29. července v Přelouči. Podpořit ji můžete
modlitbou, ale i účastí – přihlásit se můžete na adrese martin.rosenbaum@op.cz.
Další informace najdete na http://misie.op.cz.



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 19 20 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Naši světci tvoří kaleidoskop nejrůznějších ctností: štědrost, eucharistická úcta, plnění
Boží vůle, ale co je všechny spojuje, je věrnost. I když někdy na počátku něčí věrnosti
stála velká nevěrnost. Jak říkal náš Pán: Komu bylo víc odpuštěno, bude víc milovat.

Blahoslavená Imelda Lambertini, panna (†1333, svátek 13. 5.)

Imelda se od dětství uchylovala do ústraní kvůli modlitbě
a toužila po svatém přijímání. Rodiče jí říkali: „Jsi ještě
moc mladá, musíš počkat do dvanácti let!“ V devíti letech
ji napadlo, že když nemůže přijímat Pána, mohla by
alespoň bydlet společně s ním pod jednou střechou,
a vydala se do kláštera Svaté Maří Magdaleny, aby popro-
sila sestry dominikánky o přijetí. Sestry ji nejdříve poslaly
domů, aby přišla až za několik let, ale když se stále vracela
a upírala toužebně oči na matku představenou, ta nakonec
svolila, když budou rodiče souhlasit. Rodiče byli její
žádostí zarmouceni, ale ne překvapeni, tušili, že není
stvořena pro svět. S jejich svolením byla Imelda přijata za
novicku. Odmítala pro sebe úlevy, ochotně vstávala
i v noci k chórové modlitbě a účastnila se všech prací jako

ostatní. Po mši často ještě zůstávala pohřížená do hluboké modlitby. Sestry tiše
odcházely a nechávaly ji. Jednou se jedna ze sester ohlédla a spatřila před klečící
Imeldou vznášející se zářící Hostii. Okamžitě zavolala ostatní sestry, představenou
a kaplana, aby se na to podívali. Jakmile se přiblížil kaplan, Hostie se sama položila
na zlatou paténu. Kaplan to pochopil jako pokyn a podal Imeldě její první svaté
přijímání. Matka převorka ji vzala do náruče, ale Imelda zavřela oči a tiše zemřela,
jako by usnula. Sestry si vzpomněly, že kdysi říkala, že nechápe, jak někdo může
přijmout Tělo našeho Pána a nezemřít. Její tělo je skoro 700 let po smrti stále zcela
neporušené. Je patronkou všech, kdo poprvé přijímají a symbolem eucharistické úcty
v dominikánské rodině.

Blahoslavený Jiljí z Vaozela, kněz (†1265, svátek 15. 5.)
Od dětství byl určen ke kněžství, ale byl vysvěcen na kněze bez dobrého úmyslu, viděl
v tom jen úřad a moc. Jako výborný student se věnoval medicíně, ale ta byla tehdy
spojena s nekromancií a černou magií, legenda říká, že se dokonce upsal ďáblu. Pak
měl vidění, které ho tak vyděsilo, že zničil své magické knihy a nápoje a vydal se –
pěšky domů do Španělska. V Palencii potkal bratry dominikány a přidal se k nim,
i když byl ještě stále trápen ďáblem. Po sedmi letech přísného pokání mu ve zjevení

Panna Maria vrátila svitek, kterým se upsal ďáblu. Byl
duchaplný a zábavný, těžko dodržoval mlčení. Přesto se
dokázal stát pokorným a zdrženlivým řeholníkem. Stal se
provinciálem v Portugalsku a s pomocí svého medicin-
ského umění léčil bratry. Dožil se vysokého věku v po-
věsti svatosti.

Blahoslavená Kolumba z Rieti, panna,
terciářka (†1501, svátek 21. 5.)
Dominikánská mystička. Byla současnicí blahoslavené
Hosanny Andreasi a stejně jako ona následovnicí svaté
Kateřiny Sienské. Nejdříve žila jako rekluza v otcovském
domě, ale v 19 letech vstoupila do třetího řádu svatého
Dominika. Vodila skupiny žen na poutě a začala konat
zázraky uzdravení a exorcismu. Pověst o její svatosti se
šířila po celé zemi. Biskup jí nařídil založit konvent
třetího řádu v Perugii, což udělala, ale proti vůli a s vel-
kými námitkami občanů Foligna a Rieti, kteří ji chtěli
získat pro svá města. Jedenáct let byla převorkou v Pe-
rugii, kde působila jako duchovní rádkyně a prorokyně.
Jednou se s ní radil i papež Alexandr VI. a dostal přísné
varování a napomenutí k pokání. Zemřela ve věku 34 let.

Blahoslavený Hyacint Maria Cormier, kněz,
magistr řádu (†1916, svátek 21. 5.)
Vlastním jménem Jindřich. Jako seminarista pocítil
volání k chudobě a rozhodl se pro vstup do dominikán-
ského řádu. Jedním z jeho duchovních poradců byl
dokonce P. Vincent Jandel, pozdější magistr řádu. Ten
mu domluvil setkání s Jindřichem Lacordairem. Je ironií
osudu, že Lacordaire tenkrát po rozhovoru s ním usoudil,
že Cormier nemá žádné dominikánské povolání. Vstoupil
tedy do třetího řádu. V modlitbě prosil svatého Domi-
nika: „Buď ty sám mým duchovním vůdcem!“ Po vysvě-
cení na kněze se znovu přihlásil do noviciátu. Kromě
Matky Boží a svatého Dominika měl ve velké úctě také

blahoslavenou Anežku z Langeac, dominikánskou mnišku, kterou blahořečil Jan Pavel
II. a která skutečně vášnivě obětovala svou vůli, rozum i svobodu, aby ji Kristus
proměnil a připočetl ji zcela k těm, kteří jsou jeho. Jejím heslem bylo „Vše, co ty
chceš.“ Než stačil složit sliby, začal Cormier vykašlávat krev a zdálo se, že umře na



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 19 20 v ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY

Naši světci tvoří kaleidoskop nejrůznějších ctností: štědrost, eucharistická úcta, plnění
Boží vůle, ale co je všechny spojuje, je věrnost. I když někdy na počátku něčí věrnosti
stála velká nevěrnost. Jak říkal náš Pán: Komu bylo víc odpuštěno, bude víc milovat.

Blahoslavená Imelda Lambertini, panna (†1333, svátek 13. 5.)

Imelda se od dětství uchylovala do ústraní kvůli modlitbě
a toužila po svatém přijímání. Rodiče jí říkali: „Jsi ještě
moc mladá, musíš počkat do dvanácti let!“ V devíti letech
ji napadlo, že když nemůže přijímat Pána, mohla by
alespoň bydlet společně s ním pod jednou střechou,
a vydala se do kláštera Svaté Maří Magdaleny, aby popro-
sila sestry dominikánky o přijetí. Sestry ji nejdříve poslaly
domů, aby přišla až za několik let, ale když se stále vracela
a upírala toužebně oči na matku představenou, ta nakonec
svolila, když budou rodiče souhlasit. Rodiče byli její
žádostí zarmouceni, ale ne překvapeni, tušili, že není
stvořena pro svět. S jejich svolením byla Imelda přijata za
novicku. Odmítala pro sebe úlevy, ochotně vstávala
i v noci k chórové modlitbě a účastnila se všech prací jako

ostatní. Po mši často ještě zůstávala pohřížená do hluboké modlitby. Sestry tiše
odcházely a nechávaly ji. Jednou se jedna ze sester ohlédla a spatřila před klečící
Imeldou vznášející se zářící Hostii. Okamžitě zavolala ostatní sestry, představenou
a kaplana, aby se na to podívali. Jakmile se přiblížil kaplan, Hostie se sama položila
na zlatou paténu. Kaplan to pochopil jako pokyn a podal Imeldě její první svaté
přijímání. Matka převorka ji vzala do náruče, ale Imelda zavřela oči a tiše zemřela,
jako by usnula. Sestry si vzpomněly, že kdysi říkala, že nechápe, jak někdo může
přijmout Tělo našeho Pána a nezemřít. Její tělo je skoro 700 let po smrti stále zcela
neporušené. Je patronkou všech, kdo poprvé přijímají a symbolem eucharistické úcty
v dominikánské rodině.

Blahoslavený Jiljí z Vaozela, kněz (†1265, svátek 15. 5.)
Od dětství byl určen ke kněžství, ale byl vysvěcen na kněze bez dobrého úmyslu, viděl
v tom jen úřad a moc. Jako výborný student se věnoval medicíně, ale ta byla tehdy
spojena s nekromancií a černou magií, legenda říká, že se dokonce upsal ďáblu. Pak
měl vidění, které ho tak vyděsilo, že zničil své magické knihy a nápoje a vydal se –
pěšky domů do Španělska. V Palencii potkal bratry dominikány a přidal se k nim,
i když byl ještě stále trápen ďáblem. Po sedmi letech přísného pokání mu ve zjevení

Panna Maria vrátila svitek, kterým se upsal ďáblu. Byl
duchaplný a zábavný, těžko dodržoval mlčení. Přesto se
dokázal stát pokorným a zdrženlivým řeholníkem. Stal se
provinciálem v Portugalsku a s pomocí svého medicin-
ského umění léčil bratry. Dožil se vysokého věku v po-
věsti svatosti.

Blahoslavená Kolumba z Rieti, panna,
terciářka (†1501, svátek 21. 5.)
Dominikánská mystička. Byla současnicí blahoslavené
Hosanny Andreasi a stejně jako ona následovnicí svaté
Kateřiny Sienské. Nejdříve žila jako rekluza v otcovském
domě, ale v 19 letech vstoupila do třetího řádu svatého
Dominika. Vodila skupiny žen na poutě a začala konat
zázraky uzdravení a exorcismu. Pověst o její svatosti se
šířila po celé zemi. Biskup jí nařídil založit konvent
třetího řádu v Perugii, což udělala, ale proti vůli a s vel-
kými námitkami občanů Foligna a Rieti, kteří ji chtěli
získat pro svá města. Jedenáct let byla převorkou v Pe-
rugii, kde působila jako duchovní rádkyně a prorokyně.
Jednou se s ní radil i papež Alexandr VI. a dostal přísné
varování a napomenutí k pokání. Zemřela ve věku 34 let.

Blahoslavený Hyacint Maria Cormier, kněz,
magistr řádu (†1916, svátek 21. 5.)
Vlastním jménem Jindřich. Jako seminarista pocítil
volání k chudobě a rozhodl se pro vstup do dominikán-
ského řádu. Jedním z jeho duchovních poradců byl
dokonce P. Vincent Jandel, pozdější magistr řádu. Ten
mu domluvil setkání s Jindřichem Lacordairem. Je ironií
osudu, že Lacordaire tenkrát po rozhovoru s ním usoudil,
že Cormier nemá žádné dominikánské povolání. Vstoupil
tedy do třetího řádu. V modlitbě prosil svatého Domi-
nika: „Buď ty sám mým duchovním vůdcem!“ Po vysvě-
cení na kněze se znovu přihlásil do noviciátu. Kromě
Matky Boží a svatého Dominika měl ve velké úctě také

blahoslavenou Anežku z Langeac, dominikánskou mnišku, kterou blahořečil Jan Pavel
II. a která skutečně vášnivě obětovala svou vůli, rozum i svobodu, aby ji Kristus
proměnil a připočetl ji zcela k těm, kteří jsou jeho. Jejím heslem bylo „Vše, co ty
chceš.“ Než stačil složit sliby, začal Cormier vykašlávat krev a zdálo se, že umře na



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

tuberkulózu. Odložili mu sliby o dva roky, ale jeho zdraví se nelepšilo. Nakonec se
obrátili k papeži a Pius IX. odpověděl: „Ať má aspoň tu útěchu, že zemře se sliby.“
Tak mu tedy dovolili složit věčné sliby. Hyacint Maria Cormier žil se svým podlo-
meným zdravím do čtyřiaosmdesáti let a při nesmírně činném životě. Byl provin-
ciálem v Toulouse a nakonec magistrem řádu. Za svoje heslo si vybral: „Caritas
veritatis“ – „Láska k pravdě“.

Blahoslavená Marie Bagnesi, panna, terciářka
(†1577, svátek 28. 5.)
V mládí Marie upadla do bezvědomí a už se nezotavila, nedokázala se postavit na
nohy a musela být uložena do postele. Marie byla nešťastná, od dětství doufala, že
bude mniškou. Čtyři z jejích sester už byly v klášteře. Ale tento život byl pochopitelně
nemožný pro invalidu, tak se její otec pokusil pozvednout jejího ducha přijetím do
třetího řádu. Jako mystička, která mluvila s anděly, svatými i démony, byla Marietta
svými sousedy podezírána ze spolku s ďáblem. Její protesty, že „že je sice viděla, ale
nejsou jejími přáteli“, padaly do hluchých uší. Sousedé si
vymohli povolení k exorcismu. I její zpovědník ji opustil,
bál se, aby se nějak nezapletl. Jiný kněz, který přišel
hlavně ze zvědavosti, zůstal jejím zpovědníkem a du-
chovním vůdcem na její zvláštní a obtížné cestě celých 22
let. Mariin duchovní život je obtížné zachytit kvůli tako-
vému neobvyklému pozadí. V posledních letech byla
téměř nepřetržitě v extázi. Kaplan sloužil mši v jejím po-
koji a Marie denně přistupovala ke zpovědi. Nikdy
nemluvila o bolestných tajemstvích, neboť to nedokázala
bez pláče, ale často mluvila se zářícím obličejem a s vel-
kým zaujetím o slavných tajemstvích. Jednou v extázi
vstala z postele, přestože většinu života byla ochrnutá na
lůžku. Svá vidění sdílela s jinou mystičkou, karmelitkou
Marií Magdalenou de Pazzi. Je patronkou nemocných.

Blahoslavený Jakub Salomoni (z Forli), kněz
(†1314, svátek 29. 5.)
Měl široké srdce, rozdal, co měl. Mnozí lidé ho vyhle-
dávali pro dar duchovního vedení, nakonec umřel na
rakovinu v pověsti svatosti. V hrobce ve Forli je spolu
s ním pohřben Carino z Balsama, vrah svatého Petra
Veronského, který až do své smrti konal pokání.

připravila Jitka Hosanna Štěpánková

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Nebušická 118
164 00 Praha–Nebušice
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online



ROK SE SVATÝMI DOMINIKÁNSKÉ RODINY v 21 22 v DOMINIKÁNSKÁ RODINA

tuberkulózu. Odložili mu sliby o dva roky, ale jeho zdraví se nelepšilo. Nakonec se
obrátili k papeži a Pius IX. odpověděl: „Ať má aspoň tu útěchu, že zemře se sliby.“
Tak mu tedy dovolili složit věčné sliby. Hyacint Maria Cormier žil se svým podlo-
meným zdravím do čtyřiaosmdesáti let a při nesmírně činném životě. Byl provin-
ciálem v Toulouse a nakonec magistrem řádu. Za svoje heslo si vybral: „Caritas
veritatis“ – „Láska k pravdě“.

Blahoslavená Marie Bagnesi, panna, terciářka
(†1577, svátek 28. 5.)
V mládí Marie upadla do bezvědomí a už se nezotavila, nedokázala se postavit na
nohy a musela být uložena do postele. Marie byla nešťastná, od dětství doufala, že
bude mniškou. Čtyři z jejích sester už byly v klášteře. Ale tento život byl pochopitelně
nemožný pro invalidu, tak se její otec pokusil pozvednout jejího ducha přijetím do
třetího řádu. Jako mystička, která mluvila s anděly, svatými i démony, byla Marietta
svými sousedy podezírána ze spolku s ďáblem. Její protesty, že „že je sice viděla, ale
nejsou jejími přáteli“, padaly do hluchých uší. Sousedé si
vymohli povolení k exorcismu. I její zpovědník ji opustil,
bál se, aby se nějak nezapletl. Jiný kněz, který přišel
hlavně ze zvědavosti, zůstal jejím zpovědníkem a du-
chovním vůdcem na její zvláštní a obtížné cestě celých 22
let. Mariin duchovní život je obtížné zachytit kvůli tako-
vému neobvyklému pozadí. V posledních letech byla
téměř nepřetržitě v extázi. Kaplan sloužil mši v jejím po-
koji a Marie denně přistupovala ke zpovědi. Nikdy
nemluvila o bolestných tajemstvích, neboť to nedokázala
bez pláče, ale často mluvila se zářícím obličejem a s vel-
kým zaujetím o slavných tajemstvích. Jednou v extázi
vstala z postele, přestože většinu života byla ochrnutá na
lůžku. Svá vidění sdílela s jinou mystičkou, karmelitkou
Marií Magdalenou de Pazzi. Je patronkou nemocných.

Blahoslavený Jakub Salomoni (z Forli), kněz
(†1314, svátek 29. 5.)
Měl široké srdce, rozdal, co měl. Mnozí lidé ho vyhle-
dávali pro dar duchovního vedení, nakonec umřel na
rakovinu v pověsti svatosti. V hrobce ve Forli je spolu
s ním pohřben Carino z Balsama, vrah svatého Petra
Veronského, který až do své smrti konal pokání.

připravila Jitka Hosanna Štěpánková

PROVINCIÁL DOMINIKÁNŮ LAICKÁ SDRUŽENÍ SERVO o.p.s.
P. Benedikt Mohelník OP SV. DOMINIKA
Husova 234/8, 110 00 Praha 1
F/fax/zázn: 224 219 685

 provincial@op.cz

MNIŠKY KAZATELSKÉHO
ŘÁDU
S. M. Anežka Suchánková OP
Dolní Česká 1, 669 02 Znojmo
F 515 221 161

 mnisky@op.cz
web: www.mnisky.op.cz
S. M. Kateřina Foltová OP
Lysolajské údolí 106/21
165 00 Praha 6, F 220 923 159

 monialesop@volny.cz
web: moniales.praha.op.cz

ROZJÍMAVÉ SESTRY
SV. DOMINIKA
S. M. Terezie Eisnerová OP
Nemocniční 18
190 00 Praha 9 – Vysočany

 sosonah@hotmail.com

ČESKÁ KONGREGACE
SESTER DOMINIKÁNEK
S. M. Miriam Hřebačková OP
Veveří 27, 602 00 Brno
F 541 214 846

 kongregace@domini-
kanky.cz; web: dominikanky.cz

Konvent sester dominikánek
Katolický domov studujících
Černá 14, 110 00 Praha 1
vrátnice KDS: F 224 934 496
ředitelna: F: 224 934 856
konvent sester:F 224 934 655

 praha@dominikanky.cz plzen.op.cz – klášter domini-
 info@kds.op.cz

web: kds.op.cz

DÍLO BLAŽENÉ ZDISLAVY
s. Marie Terezie Legnerová
Charitní domov
592 54 Moravec
web: www.zdislavky.wbs.cz

SDRUŽENÍ KNĚŽÍ A JÁHNŮ
SV. DOMINIKA
P. Antonín Damián Nohejl
Popelnicová 52, 312 06 Plzeň
 602 327 842
 semperfides@seznam.cz

Václav Jindřich Valeš
Nebušická 118
164 00 Praha–Nebušice
 777 742 167
 vales.vaclav@seznam.cz

KAZATELSKÉ STŘEDISKO
P. Cyril Molnár OP
F 515 224 184, 724 320 064

 cyril@op.cz

DOMINIKÁNSKÁ KNIHOVNA
Husova 8, Praha 1
F 224 235 731

 knihovna.praha@op.cz

Nakladatelství KRYSTAL OP
Husova 8, 110 00 Praha 1
F 224 237 750

 krystalop@volny.cz
web: krystal.op.cz

OLIVA – knihkupectví
Husova 8, 110 00 Praha 1

 knihy-oliva@quick.cz
web: oliva.op.cz curia.op.org – centrální strán-

SALVE. Revue pro teologii
a duchovnl život
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1-Hradčany
 603 229 688
 dominika@apha.cz

web: salve.op.cz

Společnost Tomáše Akvin-
ského (S.I.T.A.)
P. Štěpán Filip OP

 SITA-cz@quick.cz 
web: agora.metaphysica.-
skaut.org/sita 

VEČERNÍ EVANGELIZAČNÍ
ŠKOLA
P. Jan Rajlich OP

 jan@op.cz; web: misie.op.cz

HNUTÍ PRO ŽIVOT ČR
Radim Ucháč, Hlubočepská
85/64, 152 00 Praha 5

 info@prolife.cz
web: prolife.cz

HNUTÍ SVĚTLO-ŽIVOT
(OÁZY)
P. Jan Rajlich OP, oaza.op.cz

Daisy Zdislava Waldsteinová
Sněmovní 11
118 00 Praha 1
 602 367 505

Mons. DOMINIK DUKA OP
Arcibiskupství pražské
Hradčanské nám. 16
119 02 Praha 1 – Hradčany
F 220 392 201 (sekretariát)
fax: 220 515 396
web: www.apha.cz

RES CLARITATIS
zpravodajství z katolického
světa, redakce@claritatis.cz
web: res.claritatis.cz

IDI – International Dominican
Information
curia.op.org/.../idi
Summa theologiae
krystal.op.cz/sth/sth.php

DOMINIKÁNI NA INTERNETU

ka dominikánů ve světě
www.op.cz – hlavní stránka
dominikánů v ČR
op@konference.op.cz
– e-mailová konference
misie.op.cz – apoštolát pro-
vincie
www.dominikani.sk – domi-
nikáni na Slovensku
praha.op.cz – klášter domi-
nikánů Praha

kánů Plzeň
olomouc.op.cz – klášter do-
minikánů Olomouc
www.zdislava.cz – klášter do-
minikánů Jablonné v Podj.
csos.op.cz – církevní střední
odborná škola Bojkovice
www.dominik.cz – stránky
o svatém Dominikovi
tyn.op.cz – stránky věnované
fr. Tomáši Josefu Týnovi OP
breviar.op.cz – dominikánský
breviář online


	L_Část1
	P_Část1
	L_Část2
	P_Část2
	L_Část3
	P_Část3
	L_Část4
	P_Část4
	L_Část5
	P_Část5
	L_Část6
	P_Část6
	L_Část7
	P_Část7
	L_Část8
	P_Část8
	L_Část9
	P_Část9
	L_Část10
	P_Část10
	L_Část11
	P_Část11
	L_Část12
	P_Část12

